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02.6.Mi nem csak tanítani próbáltunk, hanem oktatni és nevelni is. Diáko-

kat, felnőtteket egyaránt. Kriterion-találkozókat szerveztem, amatőr 

színjátszó csoportot működtettünk, bejártuk Tövishát összes magyar 

települését. És nem autóval, hanem télen lovas szánnal, át a hegyen.

Kérdések a kultúra körül: 
mit teszünk a gyerek tarisznyájába?1.
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Válasszon az Idea Könyvtér széles könyvkínálatából, 
és fizessen akár pedagógus-karriertámogató utalvánnyal, 
azaz Pluxee-kártyával! Vásárolhat személyesen kolozsvári 
könyvesboltunkban, vagy rendelhet online webáruházunkból.

ERDÉLYI MAGYAR KÖNYVEK EGY TÉRBEN 

Kolozsvár, Kossuth Lajos utca (December 21. sugárút), 14. szám  |  ideakonyvter.ro 

Kedves Olvasóink!
A 2023–2024-es tanévben is számítunk megtisztelő fi gyelmükre. Reméljük, továbbra is megosztják lapunk hasábjain az ok-
tatás problémáival, különféle szegmenseivel kapcsolatos meglátásaikat. Kérjük, számoljanak be a Magyar Közoktatásban ar-
ról is, ha sikertörténet születik iskolájukban, ha úgy látják, hogy diákjaikkal, tanítási módszereikkelkapcsolatban követendő 
példáról lehet beszélni. Arról is írhatnak, miként befolyásolta és befolyásolja a járványhelyzet a tanítás, tanulás folyamatát. 

A Communitas Alapítvány által kiadott, immár tizenegy éve megjelenő Magyar Közoktatást együtt szerkesztjük az olva-
sókkal, szeretnénk, ha a pedagógusok továbbra is rendszeresen közölnének lapunkban.

Néhány ötletet nyújtunk arra vonatkozóan, hogy milyen témákról várjuk véleményüket, de természetesen ezen kívül az 
oktatás más vonatkozásait is meg lehet közelíteni:

• Amire büszke vagyok – iskolám/pályám/diákjaim sikertörténete
• Hogyan segíthetünk megőrizni a gyermeki kíváncsiságot a mai oktatási rendszerben?
• Mobiltelefon, okoseszközök az oktatásban – kreativitásfejlesztés vagy elgépiesedés?
• Mi a legszebb és mi a legnehezebb a pedagógusi hivatásban?

Kitartást, jó munkát kívánunk! Várjuk véleményanyagaikat az mko@communitas.ro e-mail-címre!

A Magyar Közoktatás szerkesztősége 
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Mit teszünk a tarisznyába?
SOKSZOR FELTEVŐDIK A KÉRDÉS, hogy vajon fektet-e elég hangsúlyt 
az oktatás, az iskola, a tanterv, a gyermeket körülvevő szűkebb közösség vagy 
a család a kultúra átadására. Január 22-én ünnepeltük Erdély-szerte a magyar 
kultúra napját, ennek a dátumnak az apropóján talán több szó esik a kultúra fon-
tosságáról, milyenségéről, aktuális irányvonalairól, mint az év többi szakasza-
iban. Hogy mennyi az elegendő, mennyi a kevés vagy a sok, az természetesen 
nehezen ítélhető meg általánosan, hiszen ahány eset, közösség, régió, család, 
annyiféleképpen viszonyulunk ahhoz a lelki éltető tartalomhoz, közeghez, amit 
átfogó szóval kultúrának nevezünk. Talán nem árt rápillantani a latin gyökerű 
szó pontos jelentésére: kultúra szavunk a latin cultura, a colo, colere, azaz „mű-
vel” igéből származik, és tág értelemben mindent magában foglal, amit az ember 
maga teremt – ellentétben a természet azon részével, amelyet nem ő  teremtett, 
és amin nem is változtat. Ilyen értelemben nagylélegzetű fogalomról van szó, 
valami olyasmiről, ami minden irányból körülvesz bennünket. Körülvesz a múlt 
örökségei irányából, hiszen magában foglalja mindazt, amit elődeinktől kaptunk, 
és talán akarva-akaratlanul továbbviszünk. Természetesen nagymértékben hat 
ránk a tágabb értelemben vett kultúra a jelenünkben, és bizony a jövő felé való 
irányulásunk tekintetében is meghatározó lehet. Hiszen mi magunk válogatunk 
a múlt és jelen „tárházából”, mi vagyunk hivatottak eldönteni a jelenben – szü-
lőként, oktatóként, a társadalom, a közösségek felnőtt tagjaiként –, hogy mi az, 
amit az utánunk következő nemzedék tarisznyájába teszünk, mi az, amit félre-
söprünk, és ódivatúnak titulálva felejtésre ítélünk, mi az, amire értékként tekin-
tünk, és mi az, amit mellőzni szándékozunk a továbbiakban. Ilyen értelemben, 
ha az oktatás, nevelés felől közelítünk, kultúrán nemcsak a szorosabb értelemben 
vett művészeti közeget értjük – vagyis azt, ami akár szűkebb értelemben, akár 
lazábban kapcsolódik valamiképpen például az irodalomhoz, zenéhez, színház-
hoz, fi lm- és képzőművészethez vagy a népi kultúrához – hanem mindazt, amivel 
tevékenységeink eredményeképpen hozzájárulunk a körülöttünk lévő világ jobbá 
és szebbé tételéhez. És talán jó lenne elgondolkoznunk – akár oktatókként, akár 
szülőkként – mindennapi, apró-cseprő vagy nagyobb lélegzetű cselekvéseink, 
oktató-nevelő döntéseink, erőfeszítéseink mentén, hogy mi is az, amit valóban 
továbbadni szándékozunk a „mai fi ataloknak”. Hogy legjobb tudásunk, józan 
ítélőképességünk, tapasztalatunk és mélyebb meggyőződéseink szerint valóban 
az-e a megfelelő kultúra, amit továbbadunk a gyerekeknek. Ehhez pedig már talán 
valamivel mélyebb önvizsgálatra is szükség lehet, sőt talán a lelkiismeretünket 
is segítségül kell hívnunk. 
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digitalizált rendszerláthatár

A nyolcadikosok képességfelmérő pró-
bavizsgáján már digitalizált rendszer-
ben javítják a dolgozatokat. A rendszert 
a tavaly őszi pótérettségin vezették be, 
most újra alkalmazzák, és valószínűleg 
a nyári vizsgán és érettségin is így ér-
tékelik majd a diákok tudását. A mód-
szer lényege, hogy a beszkennelt dolgo-
zatokat szétosztják az egész országban 
a javító tanárok között. Éppen emiatt 
merült fel az aggodalom, hogy hátrá-
nyos helyzetbe kerülnek a magyar tan-
nyelvű osztályokban tanuló diákok, hi-

szen például egy galaci romántanár nem 
érti majd, esetleg miért szegényesebb a 
szókincsük, mint a román anyanyelvű 
gyerekeké.

A sajátos tanterv alapján tanuló di-
ákok esetében ez megoldódott: egy-
részt létrehozták a sajátos tanterv sze-
rint tanító romántanárok adatbázisát, 
másrészt a beszkennelt dolgozatokon is 
bejelölik, hogy a diák a sajátos tanterv 
alapján tanulta a románt. Ilyen módon a 
magyar gyerekek dolgozatait csak azok 
a pedagógusok javítják, akik a speciá-
lis tanterv alapján tanítanak. Az idei 
érettségin azonban nem lesz alkalmaz-
ható ez a módszer, hiszen ez az évfo-
lyam még nem a speciális tanterv sze-
rint tanul, akárcsak az elmúlt években 

a vizsgatételeik is ugyanazok lesznek, 
mint a többségi diákoknak.

„Nagyon fontosnak tartottuk, hogy 
olyan romántanárok javítsák a magyar 
tagozaton tanuló diákok dolgozatait, 
akik ismerik a sajátos tantervet, átlátják 
a folyamatot, tudják, mi a követelmény-
rendszer, milyen szintet kell elérjen ro-
mán nyelvből egy magyar tagozaton ta-
nuló nyolcadikos diák” – szögezte le a 
Maszol megkeresésére Kallós Zoltán ki-
sebbségi oktatásért felelős államtitkár. 
Ezekkel az érvekkel sikerült kiharcolni, 
hogy létrehozzák a javító tanárok külön 
adatbázisát, és a platformon bejelöljék, 
hogy a dolgozatot egy magyar tagozaton 
tanuló diák írta.

A próbavizsga menete a diák szem-
szögéből nem sokat változik, mutatott 
rá Kiss Imre Kovászna megyei főtanfe-
lügyelő. Megkapják a kinyomtatott té-
teleket egy kis füzetbe összefűzve, két 
óra áll a rendelkezésükre, hogy meg-
oldják a feladatokat, akárcsak az elmúlt 
években. Amikor befejezik, a felvigyá-
zó tanár a diák jelenlétében beszkenneli 
a dolgozat minden lapját, a gyerek ezt 
aláírja. Akkor lementik egy laptopra, és 
onnan feltöltik a platformra, vagyis be-
kerül az országos adatbázisba.

Az algoritmus osztja tovább dolgoza-
tokat a javító tanároknak, ám a program 
felismeri a bejelölést, így a magyar gye-
rekek dolgozatai a sajátos tanterv alap-
ján tanító javító tanárokhoz kerülnek. 
Így erdélyi megyékben javítják, az vi-
szont kizárt, hogy ugyanabba a megyé-
be osszák vissza, ahol a gyerek megírta, 
mutatott rá Kiss Imre. Matematikából 
szintén megjelölik, hogy kisebbségi 
osztályban tanul a gyerek, így a dol-
gozata olyan javítótanárhoz kerül, aki 
magyarul is tanítja a tantárgyat. Hozzá-
tette, a próbavizsga, a szkennelés aka-
dálytalanul lezajlott, előtte a felvigyázó 
tanárok begyakorolták a szkenner hasz-
nálatát. A program az elején lelassult 
ugyan, de végül nem voltak késések.

Egyszerűbb és jobb a digitális 
javítás 
A digitális javítás kiküszöböli a téve-
dések lehetőségét, megspórolnak egy 
sor adminisztratív munkát, sorolta az 
előnyöket a főtanfelügyelő. Felidézte, 
a korábbi években országszerte előfor-
dult, hogy két-három jegynyi különbség 
is volt az óvások előtti és utáni jegyek 
között, ez általában onnan származott, 
hogy becsúsztak  tévedések a pontszá-
mok összesítése, az értékelés beveze-
tése során. A digitális módszerrel ezt 
teljesen elkerülhető. Senki nem vonja 
kétségbe a digitalizált rendszerben tör-
ténő dolgozatjavítás előnyeit, azonban 
egyértelmű, hogy a rendszer hátrányo-

san érinti a román nyelv és irodalom 
érettségi vizsgán, a hatalmas erőfeszí-
tés ellenére is gyengébben teljesítő ma-
gyar tagozatos diákokat. A javító tanár 
a programba írja a pontszámokat, az 
összeadja és nyilvántartásba veszi az 
értékelést. Azt sem tudják, hogy első-
ként vagy másodikként javítanak, ha a 
két értékelés között túl nagy a különb-
ség a rendszer továbbküldi a dolgoza-
tot egy harmadik tanárnak, részletezte 
Kiss Imre. Jövő évben érettségiznek 
azok a magyar tannyelvű osztályban 
tanuló diákok, akiknél elsőként vezet-
ték be a sajátos romántantervet. Ese-
tükben már nem lesz akadálya, hogy 
akárcsak az idei nyolcadikos képesség-
vizsgán, bejelöljék a dolgozaton, hogy 

Magyar osztályokban tanítók javítják 
a magyar diákok dolgozatát

Idén az érettégin viszont 
erre nincs lehetőség, en-
nek nincs jogi alapja, hi-
szen a magyar tagoza-
ton is ugyanaz a tanterv, 
mint a többségi diákok 
esetében, és a tételek 
sem különböznek – rész-
letezte az államtitkár.

A többi tantárgyból nem 
lesz fennakadás, hiszen 
olyan pedagógus javít-
ja majd a matematika-, 
földrajz-, történelem-, 
fi zikadolgozatokat, aki 
magyar nyelven is ért.
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digitalizált rendszer láthatár

magyar tannyelvű osztályban jártak, 
sajátos tanterv alapján tanulták a ro-
mán nyelvet és irodalmat – mutatott rá 
Kallós Zoltán. 

Idén az érettégin viszont erre nincs le-
hetőség, ennek nincs jogi alapja, hiszen 
a magyar tagozaton is ugyanaz a tanterv, 
mint a többségi diákok esetében, és a té-
telek sem különböznek – részletezte az 
államtitkár. Hangsúlyozta, éppen azért 
volt szükség a speciális tantervre, hogy 
ezt a hátrányt kiküszöböljék. A szak-
politikus abban bízik, nem lesz gond, 
hiszen az idén érettségizők ugyanazok-
nak a követelményeknek kell megfelel-
jenek, mint az előző évfolyamok. „Egy 
diák, aki tizenkét évig tanulta a román 
nyelvet, az érettségin gond nélkül meg-
szerzi az átmenő jegyet” – mondta az 
államtitkár.

Nem szabadna riogatni az idei 
érettségizőket
Az államtitkár hozzátette, nem kell fe-
szültséget kelteni, azzal pluszterhet róni 
az érettségizőkre, hogy azzal riogatjuk 
őket, nekik nehezebb lesz. „Épp erre 
nincs szüksége egy diáknak, aki készül 
érettségi vizsgára. Elég nagy teher, hogy 
megmérettetés előtt áll, pluszterheket 
rakunk rá azzal, ha azt feltételezzük, 
idén nehezebb lesz. A pedagógusok fel-

adata, hogy felkészítsék a diákok, a szü-
lőket, hogy támogassák, a diákoké pe-
dig, hogy minél jobban felkészüljenek. 
Ha mindenki elvégzi a feladatát, akkor 
sikerrel vesszük az akadályokat” – fo-
galmazott Kallós Zoltán. Kérdésünk-
re kifejtette, az őszi pótérettségin más 
évekhez képest valóban 8-10 százalék-
ponttal kisebb lett magyar tagozaton 
románból az átmenési arány, de nem 
bizonyított, hogy ez a digitális javítás 
miatt történt.

A sajátos tanterv szerint tanuló, jövő-
ben érettségizőknek már bejelölik ezt a 
szempontot

A magyar tannyelvű osztályokban 
éppen azért vezették be a román nyelv 
speciális tantervét, hogy a hátrányokat 
leküzdjék, emlékeztetett Kallós Zoltán. 
Felidézte, elkészültek a tantervek, ezek 
kidolgozása során is le kellett küzdeni a 
többségi mentalitást, lebontani az elő íté-
leteket. „Nem azt akartuk elérni, hogy 
lebutítsák az anyagot, hanem azt, hogy 
a magyar gyerekek tényleg jól megta-
nuljanak románul, hiszen ez a többség 
deklaratív elvárása is” – mondta a szak-
politikus.

Ám elsősorban a romániai magyar 
közösség elvárásait vették fi gyelem-
be, amikor a sajátos tantervekben már 
inkább a kommunikációra fektetik a 
hangsúlyt, egyszerűbb szövegeket ja-
vasolnak. Ha a magyar gyerekek jól 
megtanulnak románul, jobban boldo-
gulnak a szülőföldjükön, összegzett az 
államtitkár. Ezek a jogok a régi oktatási 
törvényben is benne voltak, és sikerült 
a jelenlegi jogszabályba átmenteni, tet-
te hozzá. A többi tantárgyból nem lesz 
fennakadás, hiszen olyan pedagógus 
javítja majd a matematika-, földrajz-, 
történelem-, fi zikadolgozatokat, aki ma-
gyar nyelven is ért. A román nyelv és 

irodalom dolgozatok viszont bekerülnek 
a közös országos kosárba, ez esetben 
kiütköznek a különbségek a román és a 
magyar anyanyelvűek között, mutatott 
rá Kiss Imre. Hozzátette, elsősorban a 
székely megyékben jelent ez hátrányt, 
hiszen sok településen a gyerekek csak 
a románórán hallanak román szót. Sem 
kenyeret, sem autóbuszjegyet nem kell 
románul kérniük.

Amikor le kell írniuk tíz mondatot, ki-
derül, hogy szegényesebb a szókincsük 
még akkor is, ha megtanulták a lecké-
ket. Az elmúlt években Maros, Hargita, 
Kovászna és esetleg Brassó megyében 
javították a dolgozatokat, adott volt egy 
összehasonlítási alap. Az őszi pótérett-
ségin már megmutatkozott a digitális 
javítás hátránya, korábban Kovászna 
és Hargita megye mindig jól teljesített, 
ezúttal azonban több százalékponttal 
volt rosszabb az átmenési arány román 
nyelvből. Ha a magyar diák el is éri 
az átmenő jegyet, fennáll a veszélye, 
hogy alacsonyabb pontszámot kap, ami 
az egyetemi felvételin jelent majd hát-
rányt, mutatott rá a főtanfelügyelő.

BÍRÓ BLANKA 
blanka@slagerradio.ro

Ha a magyar diák el is éri 
az átmenő jegyet, fennáll 
a veszélye, hogy alacso-
nyabb pontszámot kap, 
ami az egyetemi felvéte-
lin jelent majd hátrányt 

– mutatott rá a főtanfe-
lügyelő.
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Létrehozták a sajátos tanterv szerint tanító romántanárok adatbázisát, a beszkennelt 

dolgozatokon is bejelölik, hogy a diák a sajátos tanterv alapján tanulta a románt
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Közösség a szövetségben, szövetség a 
szervezetben tematika köré épült a Ro-
mániai Magyar Pedagógusok Szövet-
sége (RMPSZ) országos elnökségének 
vándorgyűlése, amelyet február 3-án 
tartott Nagyszebenben.

A találkozó keretében Burus-Siklódi 
Botond, az RMPSZ országos elnöke be-
számolt a tavaly decemberi ülés óta tör-
tént eseményekről, meghívásokról, az 
idei perspektívákról, prioritásokról, va-
lamint a programjaik fi nanszírozási ter-
veiről és lehetőségeiről. Ezt követően a 
jelenlevőknek több, különböző nézőpont-
ból sikerült megvizsgálniuk azt, hogy mi-
től válik egy szakmai szervezet valódi 
közösséggé, és mitől válik erőssé, vagy 
válhat erősebbé a „szövetség”.

Nagy Tibor Sándor református vallás-
oktatásért felelős elnök, valamint And-
rási Benedek unitárius vallásoktatásért 
felelős elnök rávilágított arra, hogy az 
egyház, keresztyén értékrend és a bibliai 
tanítások milyen támpontokat adnak egy 
közösség jó működéséhez.

Ferencz-Salamon Alpár általános és 
szakmai alelnök, az esemény tema ti zá-
lá sá ért felelős vezető szakmai előadásá-
ban felvezette a vándorgyűlés témáját, 
majd ismertette az előadásokat köve-
tő workshop módszerét, a WorldCafé 

módszert. Ennek értelmében egy struk-
turált beszélgetésen vettek részt a jelen-
lévők, amelynek célja, hogy egy nagyobb 
csoport tagjainak ötleteit összekapcsolja, 
ezáltal létrehozzon egy „kollektív intelli-
genciát”, és segítsen több nézőpontból is 
szemlélni és megérteni egy adott téma-
kört. A beszélgetéstől nem kimondottan 
a problémák megoldását várták, viszont 
a bizonyos témakörök kibontása, felfedé-
se és az azokkal kapcsolatos vélemények 
megosztása révén azonosítani és értékelni 
tudták az erősségeiket, veszélyeket, gyen-
geségeiket, lehetőségeiket – olvasható a 
Romániai Magyar Pedagógusok Szövet-
ségének közösségi oldalán közzétett be-
jegyzésben. Mint magyarázták, ezek a 
beszélgetések három asztalnál folytak, 
mindhárom asztalnál egy-egy témát jár-
tak körül a résztvevők: a szövetség mint 
értékközösség; a szövetség mint érdek-
közösség; a szövetség mint szervezet – 
felépítés, kommunikáció, tagság.

A vándorgyűlést követően, február 
5-én Szeben megye magyar pedagógu-
saival találkoztak a Romániai Magyar 
Pedagógusok Szövetségének képviselői. 
A megbeszélésen Burus-Siklódi Botond 
országos elnök, az operatív elnökség 
részéről Szőcs Ildikó közép-erdélyi al-
elnök, Lászlófy Pál-István tiszteletbeli 
elnök és Ráduly János Szeben megyei el-
nök, Szeben, Medgyes és Kiskapus pe-
dagógusai és szülői képviselete mellett 
Benedek Zakariás RMDSZ-es parlamenti 
képviselővel, valamint a Szeben megyei 
tanfelügyelőség részéről Csibi Attila tan-
felügyelővel találkoztak.

Az RMPSZ képviselői arra biztatták a 
jelenlévőket, hogy igyekezzenek minél 
intenzívebben bekapcsolódni a közép-er-
délyi programkínálatukba, hiszen azok 
kimondottan hasznosak lehetnek a szór-
ványban oktató pedagógusközösség szá-
mára is. A találkozó központi témáját a 
szórvány speciális oktatási helyzete adta: 
létszámhiány áll fenn a magyar tannyel-
vű osztályokban, csoportokban, és az eb-
ből adódó problémákkal, nehézségekkel 

nap mint nap szembesülnek a helyi pe-
dagógusok.

„Öröm volt értesülni arról, hogy a 
szebeni óvoda, amely korábban összevont 
csoportokkal működött, nemcsak megtar-
tan i tudta a korábbi létszámát, hanem oly-
annyira nagy igény mutatkozik a magyar 
csoportok iránt, gyarapodik a jelentkezők 
száma, hogy új helyszínt követel” – írták 
a szövetség Facebook-oldalán. Mint ki-
fejtették, ebben a helyzetben ajánlotta fel 
Burus-Siklódi Botond elnök a szövetség 
anyagi segítségét: az alkalmas helyszín 
megtalálása után az RMPSZ vállalja az 
óvoda felújítását, korszerűsítését.

A találkozók sora Budapesten folyta-
tódott, ahol Burus-Siklódi Botond elnök 
a 2023/2024. évi Szülőföldön magyarul 

program megbeszélésén vett részt. A ma-
gyar Nemzetpolitikai Államtitkárság és 
a Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. vezetői 
a külhoni magyar pedagógusszövetsé-
gek és a Rákóczi Szövetség képviselő-
ivel tárgyaltak a program még hatéko-
nyabb lebonyolításának lehetőségeiről. 
Kiemelték, ennek keretében évente több 
mint 220 ezer külhoni magyar gyerek és 
fi atal részesül oktatási-nevelési támoga-
tásban. 

B. L. J.

Előtérben a szórvány 
speciális oktatási helyzete

„Öröm volt értesülni ar-
ról, hogy a szebeni óvoda, 
amely korábban összevont 
csoportokkal működött, 
nem csak megtartani tudta 
a korábbi létszámát, ha-
nem olyannyira nagy igény 
mutatkozik a magyar cso-
portok iránt, gyarapodik a 
jelentkezők száma, hogy új 
helyszínt követel.”

A találkozó központi té-
máját a szórvány speciális 
oktatási helyzete adta: lét-
számhiány áll fenn a ma-
gyar tannyelvű osztályok-
ban, csoportokban, és az 
ebből adódó problémákkal, 
nehézségekkel nap mint 
nap szembesülnek a helyi 
pedagógusok.

láthatár erős szövetség
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A kincses városbeli közönség is meg-
ismerhette február elején a Tekergő 
Meseösvény Egyesület és Starmüller 
Boróka grafi kus által készített me-
sekártyákat. A rögtönzött kiállítótér 
a Heltai FolkCenterben megtelt, több 
korosztály is jelen volt, pedagógusok 
és diákok egyaránt, a játékba mindenki 
bekapcsolódott. A magyarországi köz-
hasznú egyesület első ízben 2022-ben, 
Balatonbogláron a Szóperencián innen 
és túl – mesekonferencia keretében tar-
tott mesekártya-kiállítást, majd 2023-
ban Nagyváradon a Posticum szerve-
zésében, most pedig végre Kolozsváron 
is bemutatták ezeket a színes alkotá-
sokat. 

A kártyák felhasználási formája kö-
zött a meseszövés és önismereti játék is 
szerepel. „A fantázia határtalan, csak 
szabadon kell tudni engedni. E célból 
készültek a kártyák, hogy a Tekergő 
Meseösvény Egyesület műhelyfoglal-
kozásain, képzésein segítsenek meg-
nyitni a meselátó szemeket, mesehal-
ló füleket. Azóta sokkal több módon 
játszanak vele, mint azt elképzeltük, a 
célközönség kibővült” – fogalmazott 
Hajós Erika mesemondó, az egyesület 
elnöke. Hozzátette, használják iskolák-
ban pedagógusok, egyéni fejlesztésen 
pszichológusok, könyvtárosok, szociá-
lis munkások.

Jelenleg kétféle kártyapakli van: az 
egyik varázsajtókat illusztrál, melyek 
elvisznek bárhová, a másik varázshá-
zakat, ahol mindig otthon érezhetjük 
magunkat. Az egyesület ugyanakkor 
már gyűjti a játékötleteket a harmadik 
paklihoz, amelyet várhatóan a kincses 
városban mutatnak be.

Hajós Erika rámutatott, egyelőre nem 
zökkenőmentes a forgalmazás, hiszen 
nem kereskedelmi vállalkozásként, ha-
nem civil szervezetként működnek. En-
nek ellenére igyekszenek kielégíteni az 
igényeket, Kolozsváron Starmüller Bo-
rókánál lehet rendelni és tőle átvenni, 
Magyarországon Hajós Erika postázza 

a rendeléseket. „Mivel nincs rá anya-
gi forrásunk, nem találtunk támogatót, 
így csak kisebb tételben tudunk gon-
dolkodni, amint az ára visszajön, akkor 
tudunk újabb adagot berendelni. Ezért 
előfordul, hogy várni kell pár hetet a 
kiszállításra, de igyekszünk minden ké-
rést teljesíteni” – magyarázta az egye-
sület vezetője.

A mesemondó arról is beszámolt, 
hogy legközelebb február végén a 
Babeș–Bolyai Tudományegyetem szat-
márnémeti kihelyezett tagozatán a „7-et 
egy csapásra, szó-képfestő gyakorlati 
mesemondó és mesejátszó műhely” ke-
retében találkozhatnak majd a pedagó-
gusok a kártyákkal, itt meg is lehet vá-
sárolni, március első hétvégéjén pedig 
Budapesten szintén a képzés keretében. 
A további helyszínek még szervezés 
alatt vannak, a következő kiállítással 
pedig szeretnék megvárni a harmadik 
pakli elkészülését.

Sok minden előzte meg azt a monda-
tot, hogy „Egyszer volt, hol nem volt”. 
Amíg eljutottunk az, „ahol a kurta 
farkú malac túr” mondatig, eltelt né-
hány évezred. Ha defi níciót kell meg-
adnunk róla, akkor a mese nem más, 
mint csodás elemekkel átszőtt kitalált 
történet. Múltja már írásbeliség meg-
jelenése előtt is igen komoly volt: mí-
toszok, legendák és mondák vezettek a 
kialakulásához. Mindkettőből lénye-
ges elemek találhatók benne, ezek nél-
kül létezni sem tudna. A mesékre igen 
jelentős hatással voltak a különböző 
vallások, ezekhez gyakran kapcsolód-
tak népi hiedelmek, babonák. Számos 
mai tündérmese évszázados, évezre-
des történetekből fejlődött ki, amelyek 
különböző változatokban megjelentek 
a világ számos kultúrájában. Jamie 
Tehrani, a Durhami Egyetem antro-
pológusa szerint az egyik első mese 
gyökerei, mely a története szerint 
egy fi úról szól, aki elrabolta az Ogre 
kincsét, arra az időszakra vezethető 
vissza, amikor a keleti és a nyugati 

indoeurópai nyelvek több mint 5000 
évvel ezelőtt szétváltak – olvasható a 
Meseveled.hu oldalon.

Mint írták, a mai fogalmaink szerint 
a mese olyan történet, ami gyermeknek 
szól. A végkicsengése leginkább pozi-
tív, jól értelmezhetően el tudjuk külö-
níteni a jó és a rossz szerepét. Kétféle 
nagyobb kategóriába sorolhatjuk őket: 
létezik a népmese és a műmese. Min-
den népnek megvan a maga népmeséje, 
ami sok esetben függ össze történel-
mükkel, szokásaikkal, kultúrájukkal. 
A magyar népmese rendkívül gazdag 
hagyományokkal rendelkezik. A másik 
csoport a műmese, ami általában egy 
konkrét személy nevéhez köthető.

tanteremmeseszövés, önismeret
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Iskolákban is hasznos foglalkozási 
kellékek a Tekergő-mesekártyák

BEDE LAURA 
bede_laura@yahoo.com 
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Közel 77 esztendősen is fáradhatatlan és 
tevékeny a tövisháti Szamosardó valami-
kori iskolaigazgatója, a helyi magyar tan-
nyelvű oktatási intézmény volt vezetője, 
Vicsai János. A történelem−földrajz sza-
kos tanár egy év híján negyven esztende-
ig állt a 2006 óta Kós Károly nevét vise-
lő Máramaros megyei iskola élén, majd 
2010 és ’11-ben főtanfelügyelő-helyettesi 
tisztséget töltött be. Nemcsak alapította, 
de saját zsebéből fi nanszírozta az iskola 
névadójáról elkeresztelt díjat. Amikor a 
helyzet úgy kívánta, az iskolabusz sofőrje-
ként segített be a magyar gyerekek ingáz-
tatásába – tíz éven keresztül. Ugyanakkor 
az egyházi, politikai és civil szférában a 
mai napig is feladatot vállal. Munkássá-
gát a pedagógusszövetség Ezüstgyopár, az 
RMDSZ Ezüstfenyő díjjal jutalmazta.

– Mivel magyarázható ez a rekordok 
könyvébe is beillő pályafutás: egy év híján 
négy évtizedig iskolaigazgató? Ugyanazon 
a településen, ugyanabban az iskolában. 

– Kezdjem azzal, hogy egy vidéki is-
kolában soha nincs nagy tülekedés az 
igazgatói tisztségért. Ennek dacára, soha 
nem hittem volna, hogy 39 éven keresztül 
nekem kell majd vezetni a szamosardói 
általános iskolát. Amikor sok-sok évvel 
ezelőtt elfogadtam a kinevezést, eszem 
ágában nem volt ilyen hosszú ideig veze-
tő lenni. Gondoltam, két-három esztendőt 
lehúzok, aztán átadom a stafétabótot va-
lamelyik kollégának. Sokszor feküdtem 
le úgy este, hogy másnaptól többé nem 
csinálom, találjanak valaki mást. Aztán 
reggel felkeltem, megráztam magam, 
és folytattam. Egy alkalommal viszont, 
1987-ben nemcsak mondtam, hanem le is 
írtam: ennyi elég volt, és benyújtottam a 
lemondásomat. Azelőtt egy pár hónappal 
jelent meg Budapesten Erdély története, 
az a bizonyos háromkötetes monumen-
tális munka. 

– Mi köze az Akadémiai Kiadó könyvé-
nek az ön döntéséhez?

– Kijött egy tanfelügyelői ellenőrző 
bizottság, amely kérdőre vont. Mintha 
legalábbis én írtam vagy adtam volna ki 
a kötetet. Annyira megalázó volt, amit 

műveltek velem, hogy kijelentettem: én 
félreállok, keressenek másvalakit. 

– Ennyire megtörte az elvtársak dorgá-
lása, vagy ez volt az utolsó csepp a po-
hárban?

– Ez volt az utolsó csepp, hisz már 
1985-ben rám szállt a Szekuritáté. Er-
ről dokumentummal rendelkezem, hisz 
a ’89-es fordulat után egyházmegyei fő-
gondnokként, illetve megyei önkormány-
zati képviselőként engem is átvilágítottak. 
Többször hívattak a Szekura, kérdezget-
tek, faggattak, mi több, házkutatást tartot-
tak, és elvitték az összes magyarországi 
kiadású történelemkönyvemet. Valami-
kor ugyanabban az időben meghívottunk 
volt Banner Zoltán előadóművész, aki egy 
csodálatos Arany János-esttel ajándékozta 
meg a kultúrotthonba bezsúfolódott kö-
zönséget. A vacsoránál meg beszéltünk 
ezt-azt… Olyasmit is, ami sérthette a 
hatalom és kiszolgálói fülét. Mint aho-
gyan az is, hogy szilveszter éjjelén – régi 
helyi szokásként – a férfi ak körbejártuk 
a templomot, imádkoztunk, nótáztunk, 
majd éjjel 1 órakor elénekeltük a magyar 
himnuszt. Valaki azonban csiripelt. „Mit 
énekeltek?” – érdeklődtek a szekusok. 
Kék a kökény, recece, válaszoltam. És a 
magyar himnuszt, azt nem? – tértek a lé-
nyegre. Nem biza, vágtam rá. Két órán 
keresztül folyt a huzavona. Hogy márpe-
dig ők tudják, hogy elénekeltük, én meg 
hajtottam a magamét, hogy nem énekel-
tük. Aztán valahogy kiegyeztünk, az ke-
rült a papírra, hogy dúdoltuk; románul: 
am fredonat. Az is bűnnek számított ab-
ban az időben, de szerencsére, nem járt 
következményekkel. Nem büntettek, és 
nem törekedtek arra, hogy beszervezze-
nek. Igaz, én is kijelentettem: ne is pró-
bálkozzanak, mert csak veszítik az idejü-
ket. A szocialista rendszerbe vetett hitem 
azonban már jóval azelőtt megtört. Mond-
hatni: végérvényesen. Ballagás előtt álló, 
tizenegyedikes diák voltam, amikor 1964 
szeptemberében az egyik osztálytársa-
mat egy év és egy nap fegyházbüntetésre 
ítélték úgynevezett politikai huliganiz-
musért. Azért, mert a feliraton szereplő 
Gheorghe Gherorghiu-Dej prim-secretar 

helyett egy társaságban azt találta olvasni, 
Gheorghe Gherorghiu-Dej prim-măgar, 
azaz nem főtitkár, hanem főszamár. Nem 
sokkal később, a tanév végén egy újabb 
pofon ért, amikor az osztálytermünket az 
utolsó kicsengetésre feldíszítették. A fa-
lak fehér-zöldek voltak, a virágcsokrok 
pirosak, ebből meg akkora cirkusz lett, 
hogy néhány tanárunk majdnem az ál-
lásával fi zetett érte. Akkor már teljesen 
világossá vált számomra, hogy ez nem 
az a demokrácia, amelyet nagy csinnad-
rattával ígértek. 

– Az elhatározása ellenére 1987-ben 
mégis igazgató maradt, nem is kevés ide-
ig: további tizenhárom esztendeig. 

– Pedig egyáltalán nem ragaszkodtam 
a tisztséghez! De ragaszkodtak hozzám a 
kollégák, és megvédtek, bátorítottak, és 
nem engedték, hogy otthagyjam az igaz-
gatói széket. Igaz, én is mindig védtem, 
óvtam, pártoltam őket. Rendkívül össze-
tartozó közösséget alkottunk, amely egy 
irányba húzta a szekeret. Nem volt köny-
nyű abban az időben fenntartani a szín-
magyar iskolát és bentlakását. Ugyanis 
Szamosardó akkoriban sem számított 
egy túl nagy falunak. Az általános isko-
la felső tagozatát csak a környező, szór-
ványtelepülések magyarságával együtt 
sikerült és sikerül működtetni. Ehhez pe-
dig abban a korszakban bentlakásra volt 
szükség. A kollégium, ahogyan ma ne-
vezik, fenntartása, irányítása sok időmet 
lefoglalta. De pluszelégtételt is nyújtott. 
Persze, hogy örültem, amikor láttam, 
hogy a bentlakásos rendszernek köszön-
hetően anyanyelvén tanulhat a monói, 
sülelmedi, szamoscikói, égerháti vagy 
a Szilágy megyei bősházi és völcsöki 
magyar gyermek. Akkoriban ugyanis 
nem léteztek iskolabuszok, és az ingá-
zás sem volt egyszerű feladat. Nagy szó 
volt, hogy a környéken létesített három 
bentlakásból az egyiket itt, Szamosardón 
építették meg. A másik kettő azóta már 
rég bezárt. Minket ilyen veszély soha 
nem fenyegetett. A múlt rendszerben is 
úgy csűrtük-csavartuk, hogy senkivel ne 
gyűljön meg a bajunk. Például önfenn-
tartók voltunk.

portré küzdelem a szórványban

Beszélgetés Vicsai János szamosdardói Ezüstgyopár díjas történelemtanárral

Identitástudat-erősítés ellenszélben
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– A néptanács vagy a szülők segítsé-
gével?

– Több lábon álltunk. A tanév elején a 
szülők hozták a terményt: krumplit, ká-
posztát, zöldséget, miegymást. Mi is ker-
tészkedtünk, disznókat tartottunk, még-
hozzá úgy, hogy még adtunk be az állami 
alapba is. Mivel az ellátásunk nem került 
túl sokba az államnak, időnként megen-
gedtem magamnak, hogy egyebet kérjek a 
megyét vezető pártfunkcionáriusoktól. 

– Mi fért még egy megyeszéli, kisebbségi 
iskola élén álló tanár életébe?

– Mi nemcsak tanítani próbáltunk, ha-
nem oktatni és nevelni is. Diákokat, fel-
nőtteket egyaránt. Kriterion-találkozókat 
szerveztem, amatőr színjátszó csoportot 
működtettünk, bejártuk Tövishát összes 
magyar települését. És nem autóval, ha-
nem télen lovas szánnal, át a hegyen.

– Mindez a múlté, amikor szinte száz di-
áknak adott helyet a ma is működő kollé-
gium. Ma hányan lakják?

– Kevesebb mint húszan. Egyrészt el-
fogytak a gyerekek, másrészt ami akko-
riban természetesnek számított, ma már 
egyáltalán nem az. Negyven évvel ezelőtt 
még egyértelmű volt, hogy a monói di-
ákok ide jönnek iskolába; most inkább 
elmennek valamelyik közelebbi román 
iskolába. 

– Előny vagy hátrány, hogy az itteniek 
történelmi és földrajzi szempontból szilágy-
ságiak, közigazgatásilag viszont Márama-
ros megyéhez tartoznak? 

– Én azt mondom, hogy ez a kettősséget 
akár előnyként is felfoghatjuk. A megye-
határ közelsége és a Tövishát kistérséghez 
való tartozás mindenképpen pozitívum. 
Szoros kapcsolatot ápolunk a Szilágy me-
gye északi részén fekvő magyar falvak-
kal, no meg Szilágycsehhel. Máramaros 
megyében a legközelebbi magyar tele-
pülés, Koltó szinte negyven kilométerre 
fekszik. 

– Mi késztette arra, hogy a történelem 
szakot válassza?

– Reál középiskolát végeztem, és ere-
detileg fi zika–kémia szakos tanár szeret-
tem volna lenni. Mivel nem volt levelezé-
si tagozat, inkább a történelem–földrajz 
szakot választottam. A történelem irán-
ti vonzalmat a családból hoztam ma-
gammal, főként nagyanyám elmesélései 

révén. Nagyapám Bornemissza bárónál 
szolgált béresgazdaként, végigharcolta az 
első világháborút, a fi a, az apám meg a 
másodikat. A kis magyar világban, 1940 
és ’44 között édesapám, aki asztalosmes-
terként kereste a kenyerét, megrendelte a 
Tolnai Világlapot és a Vasárnapi Újságot. 
Ezek ott álltak a kaszten aljában, én meg, 
ahogy nőttem, egyre kíváncsibban lapoz-
gattam. Otthon nem volt sok könyvünk, 
de ami a kezembe került, szinte mind ki-
olvastam.

– Történelemtanárként hogyan boldo-
gult a múlt rendszerben egy olyan tantár-
gyat oktatva, amelynek több köze volt a 
meséhez, mint a történelmi valósághoz?

– Ez komoly kihívás volt. A helytör-
ténetre próbáltam helyezni a hangsúlyt, 
mert abba senki nem köthetett bele. Fény-
képekkel, képeslapokkal és leírással rajz-
tömbbe albumot készítettünk egy-egy 
fontosabb településről, tanulmányi utakra 
kerekedtünk fel, pionír expedíciókat szer-
veztünk Kalotaszegre, a Szilágyságba, a 
Székelyföldre, a Gutinra turistajelzéseket 
festeni… Amikor országos kirándulásra 
kellett mennünk, egy fél napra átléptük a 
Kárpátokat, aztán egy másik úton visz-
szakanyarodtunk, és a többi időt Erdély-
ben töltöttük. Ilyen apró kis trükkökkel 
sikerült becsempésznem a helytörténetet 
a nagy történelembe. A cél mindig a ta-
nulók kulturális és magyarságtudatának 
erősítése volt. Persze még így is akadt 
olyan tanítványom, aki az évek múltán 
megjegyezte, hogy Diri bácsi, te annak 
idején azt mondtad, hogy jó az a rendszer. 
Mondhattam mást? Otthon rögtön elko-
tyogtátok volna, amúgy is rám szálltak a 
kék szemű fi úk – replikáztam. Az I. fo-
kozati vizsgámon a dák–római háborúról 
kellett értekeznem. A kolozsvári egyetemi 
tanárok nem találtak semmi kivetnivalót, 
de a megyei tanfelügyelőség képviselője a 
szememre vetette, hogy nem emeltem ki 
Decebal hősiességét. Merthogy a román 
nép az egy hős nép – tette hozzá. 

– Az 1989-es fordulat után gondolta 
volna, hogy a történelemoktatás Romá-
niában három évtized múltán sem tér ki a 
verkliként ismételt kontinuitáselmélet sík-
jából? 

– Az elején nagyon bizakodó voltam, 
de hamar ráébredtem arra, hogy nem szá-
míthatunk lényeges változásokra. Annyi-
ra belesulykolta a nacionál-kommunista 

rendszer ezt irányvonalat, hogy ebből 
nehéz kizökkenteni a román pályatársak 
zömét. Kevés az olyan szak ember, mint 
Lucian Boia, aki tények alapján próbál-
ja megközelíteni az igazságot. És akkor 
csodálkozunk, hogy Sülelmeden, a kisvá-
ros, ahová Szamosardó tartozik, a költő, 
író, jogász, a teológiát is végzett Tapsony 
Endréről nem lehet utcát elnevezni? Mi-
közben a nyárfáról, diófáról, kökörcsinről, 
hóvirágról lehetett, a román személyisé-
gekről nem is beszélve!

– Hogy érzi, román kollégái hisznek 
abban, amit nemzetük történelméről taní-
tanak, vagy tisztában vannak azzal, hogy 
jobbára mítoszokra épülő félretájékozta-
tást végeznek? 

– Rendkívül összetett a helyzet. Úgy 
vélem, egyrészt zene a fülüknek a le-
genda. Másrészt, ha vannak is közöttük 
olyanok, akik ismerik a valóságot, hall-
gatnak. Nem merik exponálni magukat. 
Mesélek egy esetet: az egyik módszertani 
körünkön, Farkasaszón egy fi atal román 
kolléganőnk tartott órát a reneszánsz és 
a középkor művészettörténetéről. Ami-
kor a nagybányai Szent István-toronyhoz 
ér, azt mondja a diákoknak, hogy Ştefan 
cel Mare-ról nevezték el. A tevékenység 
kiértékelésén a jelen lévő kollégák közül 
többen is hozzászólnak, idősebbek, fi a-
talabbak, de egyikük sem teszi szóvá a 
szarvashibát. Szántszándékkal hallgat-
tam, mert kíváncsi voltam, hogy tényleg 
nem zavarta senkinek a fülét a történe-
lemhamisító kijelentés. Hát, nem. Végül 
nekem kellett szót kérnem, és felrónom a 
„tárgyi tévedést”. Jaj, igaz, igaz, észre se 
vettem… – mukkant meg végül az egyik 
idősebb tanár. Ha nem vesszük észre, ha 
nem tesszük szóvá, hallgatásunkkal mi is 
hozzájárulunk a hamis történelemképek 
kialakításához. Sajnos a tények elferdíté-
sére alapuló hozzáállás nemcsak a peda-
gógusokra jellemző, hanem a történészek 
és régészek többségére is. Az Erdélyben 
talált kun vagy avar leletekre hajlamo-
sak ráfogni, hogy dák eredetűek. Attól, 
hogy Sarmizegethusa környékén találják, 
még egyáltalán nem jelenti azt, hogy a dá-
koktól származik. Sajnos a legtöbb román 
szakember még a vitától is elzárkózik. 

küzdelem a szórványban portré

SZUCHER ERVIN 
juventus.kronika@gmail.com
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a líra öröktanterem

Az iskolában a tanítók, a tanárok is kü-
lönbözőképpen viszonyultak vagy vi-
szonyulnak a verstanításhoz. A tanulók 
is sokféleképpen fogják fel, egyeseknek 
örömük telik egy-egy vers megtanulásá-
ban, míg mások számára kényszer, köte-
lező feladat. Kényszer,vagy öröm a versta-
nulás? Ezt jártuk körbe, erről kérdeztünk 
diákot, szülőt, tanárt és tanítót, pályakez-
dő színészt, illetve tapasztaltat.

A memória jó szerszám
A koronkai Tholdalagi Mihály Általános 
Iskola adott helyet január 27-én a körze-
ti mesemondó versenynek. Szigeti Anna-
Mária úgy számolt be az eseményről, hogy 
„csodás keretmesébe ágyazták a mesélők 
előadását, a szegény asszonnyal együtt főz-
tek meselevest, a szünetekben ettek-ittak, 
énekeltek, mozogtak, csutorát (tutorát) fúr-
tak, és ismerkedtek a gyerekek”. Az első 
helyezést a marosvásárhelyi volt 3. szá-
mú, a Gheorghe Coșbuc Általános Isko-
la kisdiákja, Pitó Balázs nyerte. Az iskola 
tanítónője szerint a memória olyan, mint a 
jó szerszám, fél erő, a memória a tanulás 
szerszáma, ahogy kiélezed, úgy válik egy-
re könnyebbé a tanulás is, de ahogy any-
nyi intelligencia van, annyiféle memória 
is van. A pedagógus felsorolta, hogy pél-
dául aki táncol, annak a téri-kinesztetikus 
memóriája fejlődik, aki énekel, annak a ze-
nei memóriája, aki fejben számol, annak a 
matematikai. Vannak komplex memóriát 
igénylő dolgok, amiben többféle memóri-
ára van a szükség, például az elsősegély 
adása, azt időnként újra kell tanulni, vagy 
a sakkozónak egész sor stratégiát kell ki-
dolgoznia, megjegyeznie. 

Akik nem szeretik, általában 
nehezen tanulnak
„Téves felfogás, hogy ha az új program 
szerint már nem magoltatunk a tanulóval, 
akkor már verset sem tanítunk” – hívja 
fel a fi gyelmet Szigeti Anna-Mária, aki 

szerint bármilyen nyelv tanulása igényel 
memorizálást, sőt más kompetenciáknak 
is jól jön a memória fejlesztése. Például 
van téri, tájékozódási, zenei, matematikai, 
mozgás-, de még munkamemória-fejlesz-
tés is. „Az én generációm kimondottan 
szereti a verseket, de éppen ma volt egy 
olyan farsangi vers a könyvben, amit a 
gyerekek nem szerettek volna megtanulni. 
Alternatív házi feladatot kaptak” – avat 
be a mindennapjaiba a tanítónő. Elárulja 
azt is, hogy ha érdekes a vers, ha becsem-
pésznek egy kis mozgást, dramatizálást, 
például más-más hangszínnel, érzelem-
mel mondják, vígan, szomorúan, paran-
csolva, zokogva, esetleg rappelve – jobb 
kedvvel állnak hozzá. Az is sokat segít, ha 
látják, hogy mások milyen jókedvvel ta-
nulják, mondják a verset. „Akik nem sze-
retik, azok általában nehezen tanulnak. 
Pedig, ha elegendő höcögtetőt, mondó-
kát, mesét, dalt hallott a gyerek, ha együtt 
mondikáltak vele, a tanulás is könnyebb” 
– mondta a tanítónő. 

Dicsérni kell a kisdiákot
Ha a nyelvi kompetencia fejlődésében 
bejáratják ezeket az utakat, jobban 
megérti az utasításokat, gazdagodik a 
szókincse, gyorsabban használja nyel-
vében a választékos kifejezéseket, szó-
lásokat, egyszóval jobban megérti az 
írott vagy beszélt nyelvet – ecseteli a 
pedagógus. Hozz áteszi, idén meseszö-
vegeket kellett tanulni a mesemondó 
versenyre, és a legtöbben a rövidebb 
szövegeket választották. „A szülőkkel 
együtt bátorítottuk a hosszabb, értéke-
sebb szövegek kiválasztására.  Most 
kórusban mondják, ha éppen talál a 
helyzethez, például azt, hogy hallgat, 
mint tojásban a csibe” – ecseteli Szigeti 
Anna-Mária. Mint kifejti, jó motiváció 
az év végi műsor, fi lm- és hangfelvétel 
készítése:  ha valaki hallás után tanul 
könnyebben, akkor felveheti hangrög-
zítővel. És ami még nagyon fontos: di-
csérni kell a kisdiákot, hogy kialakul-
jon a belső önértékelése. 

Kényszer vagy öröm a verstanulás?

Szabó Kinga: „A kézműves technikákkal való ismerkedés nagy kedvenc még 

a népi játékokon kívül”

Van, aki szereti a verset és persze van, aki nem. Akadnak, akik egész életükben fontos szerepet tölt be 

a líra, a versmondás, felnőttkorukban is megtanulnak újabb verseket. Idéznek azokból, akár egy-egy 

élethelyzetben, életeseménynél, mert úgy érzik, az segít átélni dolgokat, mert jobban kifejezik érzése-

iket, helyzetüket, mert fontos számukra, mert segít.
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Dalok és a szövegek, amelyek 
megérintik az előadót
Gerschwin-dalokra válogatott különböző 
lírai és prózai szövegeket Tasnády Ádám 
marosvásárhelyi színész-énekes,  a Ma-
rosvásárhelyi Művészeti Egyetem ze-
neművészeti tanszékének mesterképzős 
hallgatója, aki zeneelmélet-tanárával, 
Makkai Gyöngyvér zongorakíséretével 
egy egyéni zenés-verses önálló estre ké-
szül. Az előadást február 8-án este 6 órá-
tól mutatja be a Döme zenés pubban. Az 
előadásban Hervay Gizellától, Székely 
Jánostól, Sohonyai Attilától, Ady Endré-
től, Köllő Csongortól hallhat verseket a 
közönség, valamint Emil Ajar Előttem az 
élet című kisregényéből részletek, illetve 
egy saját maga írta párbeszédből olvas fel 
Benedek Huszár Botond színész és rádi-
ós kollégája. „Olyan verseket és prózai 
szövegeket választottam, amelyek meg-
érintettek engem és a közönséget is meg-
érintik Gerschwin zenéjével. A termé-
szetességet keresem, amikor énekelek és 
szöveget mondok” – mondta a színész.  

Fontos az érdeklődés a szöveg iránt
A verstanulásról kérdeztük Tasnády 
Ádámot, aki arról beszélt, hogy leül és 
elkezdi olvasni a verset, és bizonyos 
mondatok megmaradnak a fülében. „Ez 
úgy működik, hogy bizonyos emlékeket 
kötök a bekezdésekhez, vannak történe-
teim, és akkor meg tudom jegyezni, hogy 
mi mi után történik. Hangosan tanulok, 
abban hiszek, hogy úgy ül be a szöveg, 
ha hallom is” – mondta Tasnády Ádám. 
Mint sorolta,  a hangsúlyokat betartva 
hangosan olvassa a szöveget, egy idő 
után megpróbálja magától elmondani. 
„Ha megakadok, mondom a saját szava-
immal, utána meg valahogy visszatérek 
a szöveghez. De nincs receptje a vers-
tanulásnak. Nagyon fontos az érdeklő-
dés a szöveg iránt, az alázat és a szere-
tet. Ha megvan, akkor adja magát, azt 
vettem észre. Ha nem szeretem annyira 
a szöveget, azt nagyon nehéz lenyomni 
a torkomon” – mondta Tasnády Ádám. 
Mint mondta, gyerekkorában  sem volt 
ez nehézség, nagyon hamar meg tudta 
jegyezni, dalszövegeket is akár, verse-
ket, kisebb reklámfi lmekből a felveze-
tő szövegeket. „Tehát van amit egyszer 
meghallgatok, és tudom valahogy. A 
verseknél határozottan úgy van, hogy 
nem kell szöveget tanulnom” – mondta 
az egyetemi hallgató. 

A vers személyes vallomás
Tasnády Ádám arról is beszélt, hogy 
iskolában nem szeretett verset tanulni 
és a házi olvasmányokra is haragszik. 
„Ha valami kötelező, abban már nincs 
benne az élvezet. Kötelező befeküdni 
a kórházba, mert oda senki nem megy 
szívesen. Vagy kötelező megenni az 
ételt. De ha nem szereti azt az ételt, ak-
kor megcsömöröl az ember. Így van ez 
a szöveggel, a verssel is, ha nem szólít 
meg, ha nem él bennem az adott törté-
net, meg lehet tanulni jól, el lehet azt na-
gyon szépen szavalni, de a versmondás 
az történet, az személyes” – avat be a 
verstanulás rejtelmeibe Ádám. Elárulja 
azt is, ő is sok verset tanult, hiszen járt 
versenyekre, versmondó, regemondó, 
mesemondó versenyekre, igaz, hogy 
mindig ő választotta ki azt, amit meg-
tanult és elmondott. „Azokat nagyon 
szerettem, és hamar megtanultam. Sok 
esetben olyan verseket kell megtanulni 
az iskolában, ami nem az adott korosz-
tálynak szól. Ady Endre-verseket tanul-
ni – második osztályban? Többről szól 
Ady, mélyebb az egyszerű verse is. És 
akkor érdemes verset tanulni, amikor 
az ember tényleg érzi, nem érti, hanem 
érzi.  A vers sokkal személyesebb, az 
egy vallomás, az maga a líra” – mondja 
a fi atal művész.  

Azért kellene tanulni, mert jó
Sikó Olga, a Bolyai Farkas Elméleti Lí-
ceum magyar szakos tanára érdeklődé-
sünkre elmondta, a tantervben is benne 
vannak a memoriterek, amelyek szüksé-
gesek és jók. A tanítványai nem is zár-
kóznak el a memoriterektől, mert aki sze-
ret verset tanulni, szereti Arany János 
balladáit például, van alkalma ballada-
mondó versenyen elmondani a megtanult 
verset, balladát. „Versszerető gyerekek 
mindig vannak” – teszi hozzá a tanár-
nő, akinél versmondással nagyobb jegyet 
lehet szerezni, igaz, inkább azt szeret-
né, ha „a verset azért tanulnák, mert jó, 
és nem azért, mert nagyobb jegyet kap 
ennek köszönhetően. A 9–12. osztályos 
gimnazistákat t anító pedagógustól azt is 
megtudtuk, hogy annak ellenére, hogy 
nem zárkóznak el a memoriterektől, 
mégis nehezebb rávenni a mai diákokat 
arra, hogy memorizáljanak, a versmondó 
versenyekre sem jelentkeznek már olyan 
sokan, mint például a világjárvány előtti 
időben. „Versszerető gyerekek mindig 

vannak” – teszi hozzá a Bolyai tanárnője 
mintegy végkövetkeztetésül. 

„Soha nem éreztem kényszernek”
„Soha annyi verset nem tanultam, mint 
Demes Gabi néni tanítványaként. Érde-
kes, hogy mennyi verset adott fel, ren-
geteget kellett megtanulni, de soha nem 
éreztem, hogy az kényszer lenne. Soká-

ig abból éltem, amit akkor a líceumban 
megtanultam” – idézi iskolás emlékeit 
László Zsuzsa színművész. Az akkori 
verstanulásnak volt még egy másik ve-
tülete is: a tanárnő nemcsak azt kérte a 
diákoktól, hogy kívülről tanulják meg a 
verseket, és visszamondják azokat, de 
sokat beszélgettek a versről, a költőről, 
a korról, a művészetekről. Kérdésünkre, 
hogy fontos-e verseket tanulni, azt vála-
szolta a színésznő, hogy igen, bizonyos 
dolgokat jó tudni. „Fontos, mert ha az 
ember az életében nem tanul már meg 
több verset, az, amit addig megtanult,  
legalább megmarad. Vagy éppen arra 
ösztönöz, hogy verseket olvasson. Ha 
csak azzal marad, már az is eredmény” 
– tette hozzá László Zsuzsa. 

a líra örök tanterem

Tasnády Ádám marosvásárhelyi színész-énekes, a 

Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem zeneművészeti 

tanszékének mesterképzős hallgatója

ANTAL ERIKA 
antalerika@yahoo.com 
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Hogy mi az őszinteség? Lassan már 
egyre nehezebb körbeírni, megfogal-
mazni. Talán valami olyasmi, aminek 
közöttünk kellene lennie folyamatosan. 
Jelen kellene lennie az emberi kapcso-
latokban, a munkahelyi közösségben, 
a párkapcsolatban, a baráti kapcsolat-
ban és természetesen az önmagunk-
kal való kapcsolatban is. Mark Twain 
szerint „az őszinteség a legszebb elve-
szett művészet”.  Napjainkban már in-
kább „udvariasak” vagyunk, nem pedig 
őszinték. Egy kávéra való meghívásra 
inkább udvariasan azt mondjuk, hogy 
„Hát, öhmmm, menjünk!”, holott nincs 
is kedvünk. Viszont a gesztusaink, mi-
mikánk sokszor elárulnak minket. Sok-
szor elhallgatunk ezt-azt annak érde-
kében, hogy a partnerünket ne sértsük 
meg, hogy nehogy elveszítsük a társun-
kat. Holott épp azt kellene egymásban 
tisztelnünk,  ha őszintén meg tudunk 
nyilvánulni egymás előtt. Sokszor el-
hangzik, hogy az „őszinteség néha fáj”, 
ugyanis általában nehéz szembenézünk 
valamivel, amit nem szeretnénk, amit 
elrontottunk, amit rosszul tettünk vagy 
mondtunk, viszont fájdalmas akkor is, 
amikor kiderül a füllentésünk. Egyszer 
minden kiderül, és akkor a társunk ál-
tal belénk vetett bizalom megrendül.  
Egy őszinte kapcsolatban az őszinte-
ség erény, nem pedig a sértődés forrá-
sa. Igazmondásunkkal kivívhatjuk ma-
gunknak a bizalmat, tiszteletet. 

A diák-pedagógus kapcsolatnak is  
alappillére az őszinteség. A tanuló fel-
néz a tanítóra, aki példaértékű számára. 
Nem csupán az igényes megjelenéssel 
mutatunk példát a gyerekeknek, hanem 
a beszédünkkel is. A gyerekek elhiszik 
nekünk, hogy a tanórákon igaz, amik-
ről beszélünk, amikre tanítjuk őket. 
Elhiszik, hogy miért kell megtanulni a 
szorzótáblát, miért fontos a helyesírás, 
viszont nem merül ki ennyiben a pél-
damutatás az őszinteség terén. Szám-
talanszor akad olyan helyzet, olyan 
téma, amiben ha nem mondunk igazat, 

és kiderül a füllentés, a gyerek elvesz-
ti a belénk vetett bizalmát. Onnantól a 
kapcsolat is megváltozik negatív irány-
ba. Ha mi elvárjuk a gyerekektől, hogy 
őszinték legyenek velünk szemben, 
akkor az igazmondásnak kölcsönösnek 
kell lennie. 

A gyerekek már kics i korban könnyen 
észreveszik, ha a felnőtt vagy társuk ha-
zudott nekik, valamint könnyen ki is 
próbálják egyes helyzetekben a füllentés 
pillanatnyi előnyeit, amíg ki nem derül 
a turpisság. Aztán az évek során rájön-
nek, hogy az őszinteség sokszor fájdal-
mas, de a helyes út. Medveczky Kata 
pszichológus szerint nem tudjuk meg-

védeni gyermekeinket a hazudozástól, 
de sokat tehetünk azzal, ha bátorítjuk 
az igazmondásra. Sok hazugság önvé-
delemből származik, legfőképp „fájda-
lomcsillapításként” csúsznak bele a ha-
zugságba. A folyamatos beszélgetés az 
őszinteség fontosságáról meghozza az 
eredményt.

A kisiskolások már pontos magya-
rázatot tudnak adni arról, hogy mi a 
hazugság, mi az őszinteség, viszont a 
koruk és a szociális környezetük nagy 
hatással van erre a véleményre. A 3-6 
évesek általában egyszerű gondolkodás-
móddal rendelkeznek, és az őszinteséget 
jó dolognak tartják, a hazugságokat álta-
lában rossznak vagy gonosznak találják, 

mivel ebben a korban az erkölcsi szem-
pontok fejlődnek. A 7–12 évesek kez-
dik érteni a hazugság és az őszinteség 
közötti különbséget. Az őszinteséget 
általában értékesnek tartják, mert segít 
az együttműködésben és az egészséges 
kapcsolatok fenntartásában.

7-8 éves diákjaimtól érdeklődtem az 
őszinteség- hazugság témájában. Kíván-
csi voltam a véleményükre, tapaszta-
latukra. 

Első kérdésem az volt, hogy mit gon-
dolnak a hazugságról és az őszinteség-
ről, mi a különbség a kettő között. So-
kan kiválóan megfogalmazták, hogy 
a hazugság csúnya dolog, lehet, hogy 
pillanatnyilag előnyösnek tűnik, vi-
szont ha végül kiderül, bajba kerülhe-
tünk. Elveszíthetjük a társunk bizalmát 
általa, tehát nem éri meg hazudni. Az 
őszinteség sok gyerek szerint nagyon 
nehéz, mert azáltal is veszíthetünk el 
embereket. Sokan, ha igazat mondunk, 
megsértődnek. Péter a következő példát 
hozta: „Volt, hogy a barátom kikérte a 
véleményemet egyik rajzáról. Elmond-
tam neki őszintén, hogy nem rajzol va-
lami szépen, nem mindig lehet kivenni 
a rajzából, hogy az mit ábrázol. Erre ő 
megsértődött. Ha nekem mondtak volna 
ilyent, nekem is rosszulesett volna, de 
kicsi gondolkodás után lehet, hogy rájöt-
tem volna, hogy ő csak őszinte volt ve-
lem. Ez fontos egy barátságban!” Anna 
szerint a felnőttek sokat hazudnak, nem 
őszinték. Ha valaki folyton hazudik, 
előbb-utóbb senki nem fog bízni ben-
ne, nem lesznek barátai. 

Megkérdeztem a gyerekektől azt is, 
hogy volt-e, van-e, amikor ők is hazud-
tak vagy füllentettek. Villő levegővé-
tel nélkül kezdte magyarázni, hogy a 
hazudozás és a füllentés nem ugyanaz. 
Az nagy bűn, ha valaki nagy dolgokat 
mond, ami nem igaz, a füllentés egy apró 
elhallgatás, egy apró hazugság. Szerinte, 
az csak egy apró füllentés, amikor azt 
mondja, hogy ott a matematikafüzete a 
táskában, közben pedig otthon felejtette. 

őszinteség, füllentéslélekjelenlét

A gyerekek már kicsi kor-
ban könnyen észreveszik, 
ha a felnőtt vagy társuk 
hazudott nekik, valamint 
könnyen ki is próbálják 
egyes helyzetekben a fül-
lentés pillanatnyi előnyeit, 
amíg ki nem derül a tur-
pisság.

Egyensúlyozni a kölcsönös 
igazmondás határán
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lélekjelenlétőszinteség, füllentés

Több gyerek is azt nyilatkozta, hogy né-
ha-néha van, hogy füllent, aminek az az 
oka, hogy nem szeretne megszidódni, 
nem szeretne megsérteni valakit, el sze-
retné általa érni valamilyen célt. Ábel el-
mondta, hogy ő többször is füllentett, de 
általában kiderült az igazság. Ha kide-
rül, ha nem, lelkiismeret-furdalása van 

utána. Nagyon szereti a szüleit, de van, 
hogy egy kicsit füllent. Tudja, hogy ez 
helytelen, így ha kiderül az igazság, bo-
csánatot is kér. Nyomban megkérdeztem 
tőle, hogy ha rosszul érzi magát, akkor 
miért füllent. Sokszor az apró hazug-
ság által elkerül egy szidást, vagy ha azt 
mondja, hogy már megtanult mindent, 
akkor egy picit telefonozhat. Ilyenkor 
szerinte jó füllenteni. 

Érdeklődtem arról is, hogy milyen 
lenne a világ, ha eltűnne a hazudozás, 
füllentés, mindenki mindig csak az iga-
zat mondaná. Ágnes szerint sokkal jobb 
lenne a világ. Lehet, hogy kevesebb ba-
rátunk lenne, de azok igazak volnának. 
Azok, akik a céljaikat a hazugságok-
kal érik el, lehet, hogy szegényebbek 

lennének, viszont a szívük tiszta len-
ne. Ádám, aki nagyon hisz Istenben, a 
következőket mondta: „Isten hazugság 
nélküli világot szeretett volna nekünk, 
csak mi ezt elrontottuk. Így az lenne 
a fontos, hogy odafi gyelve próbáljunk 
meg mindig igazat mondani akkor is, ha 
ez sokszor fájdalmas. Isten ebben a se-
gítségünkre volna, és mellettünk állna, 
segítene, hogy a céljainkat, vágyainkat 

elérjük hazugságok nélkül. Akik hisz-
nek Istenben, tudják, hogy Istennek mi 
a kérése, vágya, tanítása, és az szerint 
cselekszünk, Isten segít nekünk min-
denben, megvéd minket a rossztól.”

Mindennap elcsenve a napból néhány 
percet, beszélgetünk a gyerekekkel a he-
lyes viselkedésről, a pozitív tulajdonsá-
gokról, hogy egyes helyzetekben hogyan 
követhetjük Istent, ezáltal hogyan dönt-
hetünk helyesen, így ez a téma sem állt 
távol a gyerekektől. Megszokták, hogy 
amiről az osztályon belül beszélünk, az 
ott is marad, valamint mivel én is őszintén 
elmondom a véleményemet, tapasztalata-
imat, és elfogadom, ha valakinek a véle-
ménye eltér az enyémtől, bármikor bárki 
őszintén elmondhatja, amit gondol, mert 
nem kap cserébe szidást, lenézést vagy 
bármilyen hasonló negatív visszajelzést. 
Többen is elmondták, hogy volt alkalom, 
amikor rájöttek, hogy a szüleik valamiben 
hazudtak nekik. Ez borzasztó volt szá-
mukra, ugyanis, ha tőlük elvárt, hogy ne 
hazudjanak, füllentsenek, akkor ez köl-
csönös kellene hogy legyen. Hirtelen erre 
az óriási őszinteségre elállt a szavam, nem 
tudtam mit is kellene mondjak, hogy az 
helyénvaló legyen. Végül megbeszéltük, 
hogy vannak olyan pillanatok az életben, 
amikor helytelenül döntünk, cselekszünk, 
végül megbánjuk. Az a fontos, hogy ta-
nuljunk a hibáinkból, és egyes helytelen 
döntés előtt gondoljuk végig a következ-
ményeket. Biztos, hogy a felnőttek is rá-
jönnek, hogy mi lett volna a helyes út, és 
tanulnak a hibájukból. Ha bármi fáj, rosz-
szulesik, de nem szeretnénk róla beszélni 
a szüleinkkel, vagy bárki mással, ott van 
Isten, akihez bármikor fordulhatunk, mert 
benne nyitott fülekre találunk. 

A következtetéseket levonva úgy gon-
dolom, hogy minden esetben fontos a 
szülők és az oktatók példamutatása, 
amely segíti a gyerekeket az őszinte-
ség és a felelősségteljes kommunikáció 
értékének megértésében. Nyitott párbe-
széd és az értékek átadása segíthet ab-
ban, hogy a gyerekek tisztában legyenek 
azzal, miért fontos az őszinteség és az 
egészséges kapcsolatok kialakítása.

A szerző a székelyudvarhelyi Orbán 
Balázs Általános iskola tanítónője.

MIHÁLY GYOPÁR-
HENRIETTA 

gyopar186@gmail.com

A nagy lódító. Münchhausen báró, a 18. században élt német katona sok irodalmi 

alkotás nagyotmondó fi ktív főhősévé vált 
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Néptánc vagy játék? Játék vagy hagyo-
mányőrzés? Ósdi vagy modern? Fejlesz-
tő vagy fölösleges? Tanteremben való, 
vagy sem? A pedagógus dolga ez is? – 
számtalan kérdést tesznek fel szülők, 
pedagógusok, oktatásszervezők. A népi 

játék fontossága, helye, az oktatási part-
nerek szerepe és a pedagógusok segítése 
is lényeges szerepet töltött be a szamos-
újvári Játék és Népi Hagyomány elneve-
zésű játéktalálkozó első évtizedében. 

Szamosújvár szórványtelepülés Ko-
lozs megyében. 1993-ban alakult a 
Kaláka néptáncegyüttes, amelynek 
alapító tagjai között voltam én is. Az 
elején a társaság, a szórakozás miatt jár-
tunk oda, majd fokozatosan tudatosult 
mindannyiunkban a népi kultúra értéké-
nek fontossága. Többen pedagógusi pá-
lyát választottunk – s tanítványaiknak 
örökítettük tovább ezen értékrendet. 

2005-től a Téka Alapítvány kereté-
ben Prücskök játszóházát szerveztünk 
Katona Annamária kolléganőmmel, 
ahol hetente, majd időszakosan népi 
gyermekjáték, néptánc, kézművesség, 
hagyományok eljátszása tette színessé 
óvodások, kisiskolások és az őket kísérő 
szülők péntek délutánját. Természetesen 
végig az útkeresés jellemzett, képzé-
seket végeztünk, különféle forrásokból 

dokumentálódtunk, hogy élménysze-
rűbb, de hiteles legyen az oktatott já-
ték. Sok hasonló értékrendű pedagó-
gussal találkozva fogalmazódott meg 
bennünk az, hogy jó lenne valamiféle 
tapasztalatcsere. 2011 őszén szimpó-

ziumot szerveztünk Játék és Népi Ha-
gyomány címmel, fórumot biztosítva 
a pedagógusoknak és publikációs lehe-
tőséget biztosítva számukra. Nagyon 
sok jó ötletet ismertünk meg, digitális 

formában publikáltuk is, a tanfelügye-
lőség támogatásának hiányában nem 
folytattuk. 

Ekkor megfogalmazódott az ötlet, 
hogy lássuk csak élőben hogyan játsz-
szák a gyerekek e játékokat. A játékta-
lálkozót több célból hoztuk létre Rariga 
Imolával, a Téka Alapítvány munkatár-
sával. Legfontosabb az, hogy a pedagó-

gus megtanítsa a játékokat, másodlagos 
a színpadi bemutatása. A népi gyermek-
játék presztízsének emelésével arra buz-
dítjuk a kollégákat, hogy majdnem min-
den iskolai-óvodai esemény esetében 
keresgélhetnek e kincsek közt. 

Számos évzárón tapasztaljuk az eről-
tetett népi csárdást kisgyerekcsoportok 
esetében, erre kerestünk alternatívát. Az 
óvónők közül mondták, hogy az óvodá-
sok kicsik még a népi gyermekjátékhoz, 
a tanítók azt, hogy már nagyok hozzá a 
gyerekek. Néhány pedagógus egyszerű-
en megoldotta, a nem értek én az ilyen 
népi dolgokhoz kijelentéssel. 

2012-ben innen indultunk. Az évben 
ősszel, októberben zajlott az első játék-
találkozó, a szamosújvári művelődési 
házban, a Téka Alapítvány évadkezdő 
rendezvénysorozatának keretében. Az 
időpont nem volt a legjobb választás, 
főleg a pedagógusváltások esetében il-
letve kezdő évfolyamoknál. Követke-
ző évtől a nemzetközi néptáncfesztivál 
keretében, szombat délelőtt zajlik az 

előtérben a népi kultúraláthatár

Tízéves a szamosújvári 
Játék és Népi Hagyomány találkozó
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Az elején a társaság, a 
szórakozás miatt jártunk 
oda, majd fokozatosan tu-
datosult mindannyiunkban 
a népi kultúra értékének 
fontossága. Többen peda-
gógusi pályát választot-
tunk – s tanítványaiknak 
örökítettük tovább ezen ér-
tékrendet. 
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esemény, május közepén. 2014-től Kür-
ti Andi egyedi logójával büszkélked-
hetünk. 

Megfogalmazódott az igény a kollé-
gák részéről is, 2016-től szinte minden 
évben a megyei vagy regionális ver-
senynaptárban szerepel a játéktalálko-
zó. Ősszel megírjuk a dokumentációt, 
majd leadjuk a tanfelügyelőségen, dec-
emberben jelenik meg a naptár, mely 
alapján a kollégák igazolásait kiállít-
hatjuk. A rendezvény dokumentációját 
a Kemény Zsigmond Elméleti Líceum 
nevében adjuk le, a két intézmény között 
partnerség van. 

A kollégák számára már januártól 
hirdetjük a játéktalálkozót, hiszen sok 
időbe telik egy előadás előkészítése. 
Folyamatosan lehet jelentkezni május 
elejéig. Átlagosan 12-13 csoport van je-
len egy-egy rendezvényen, melyek fele 
helyi gyerekekből áll. Számos kolozs-
vári, marosvásárhelyi pedagógus visz-

szajár hozzánk, osztálykirándulással, 
vonatozással teszi színesebbé a napot a 
gyerekek számára.  Ahonnan érkeztek 
még csoportok: Szék, Válaszút, Visa, 
Dés, Négyfalu, Nagybánya, Tasnád, 
Mezőpanit, Balánbánya, Radnót. 

 Szamosújvár k özpontjában felállított 
színpadon lépnek fel a gyerekcsoportok, 
a művelődési ház az esőhelyszín, melyet 
elég sokat használtunk. A műsorszám 
nagyjából 10 perces kell hogy legyen, és 
ajánlott a népviselet. A legjobb – sokak 
elmondása szerint –, hogy egész osztá-
lyok jöhetnek, végre nem kell szelektál-
ni a legjobbakat, itt mindenki képessé-
geinek megfelelő szerepet kaphat. Sőt 
szórványvidék lévén, több csoporttal 
is lehet színpadi produkciót létrehozni, 
nagyon szép példája volt idén a visai 

óvodások és előkészítő osztályosok la-
kodalmas játéka. 

Évről évre fejlődik a rendezvény s 
általa mi is. Legszembetűnőbb a ruha-
tár. Míg eleinte táncos szoknya, közös 
póló volt gyakori, most már minden 
szamosújvári osztálynak, csoportnak 
saját fellépő ruhatára van. Sőt a pe-
dagógusoknak is ugyanolyan mintájú 
szoknyája van. Idén már az anyukákon 
is megjelentek a szép szoknyák, ünnep 
lett a fellépésből. Tematikáját tekintve 
láthatunk tanult játékok összefűzését, 
tematikus játékfűzéseket (libás, év-
szakos, évkörös), hagyomány feldol-
gozása (pünkösd, húsvét, lakodalmas, 
vásáros), illetve volt már árnyjáték, 
mesedramatizálás népi játékkal, szülős 
mondókázás, irodalmi mű feldolgozása 
drámapedagógiai eszközökkel és népi 
gyermekjátékokkal.  Minden évben sok 
kellemes meglepetés ér minket, hiszen 
egymást inspirálják a kollégák. 

A produkciók után szakmai értéke-
lésre kerül sor a pedagógusok számára, 
míg a gyerekek előadáson vesznek részt. 
A szakmai beszélgetést minden évben 

más vezette: 2012 – Szalma Annamá-
ria (néprajzkutató), 2013 – Tálas Ág-
nes (néptáncoktató), 2014 – Bak Már-
ta, Szabó Kinga (tanítók), 2015 – Benkő 
Éva (néptáncoktató), 2016 – Kiss Zsolt 
(néptáncoktató), 2017 – Both Zsuzsa 
(néptáncoktató), 2018 – Balatoni Kata 
(néptáncoktató, az így tedd rá módszer 
kidolgozója), 2019 – Gőbölös Gábor 
(néptáncoktató, drámapedagógus), 2023 

– Rusz Csilla (tanító, drámapedagógus). 
Indulástól az az elv, hogy minden évben 
más vezesse az értékelő beszélgetést, hi-
szen jó, ha több szempontot ismerünk 
meg, a népi játékokat számtalan módon 
beleépíthetjük a mindennapjainkba és 
ünnepeinkbe. 

A kapcsolati hálónk építése mellett 
számos képzésen vettünk részt és szer-
veztünk. Sokat ötleteltünk, tévedtünk, és 
számtalan pozitív megerősítést kaptunk. 
A következő 10 évben ezekből merítünk 
erőt. Szeretettel várunk Szamosújvárra! 

A szerző tanítónő, néptáncoktató.

FODOR EMŐKE

előtérben a népi kultúra láthatár

Folyamatosan lehet je-
lentkezni május elejéig. 
Átlagosan 12-13 csoport 
van jelen egy-egy rendez-
vényen, melyek fele helyi 
gyerekekből áll. Számos 
kolozsvári, marosvásár-
helyi pedagógus visszajár 
hozzánk. 
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Egy hirtelen fékezés miatt történt az 
összeütközés a zsúfolt városi nagy bu-
szon, s hiába próbáltam visszabillen-
teni az egyensúlyomat, már zuhantam 
volna rá valakire, mikor egy erős kéz 
megragadta a karomat, és visszahúzott 
szorosan maga mellé, de én a tehetet-
lenségtől a lábára tapostam.

– Bocsánat, elnézést kérek – mond-
tam, mikor szembe találtam magam 
a kék szemekkel. Közel álltunk, s az 
erős fogástól furcsa érzés kerített ha-
talmába.

– Kicsibogdán, te vagy-e? – kérdezte 
a kopasz, velem egykorú kék szemű, 
mikor meghallotta a hangomat, s össze-
akadt a tekintetünk. Igent mondtam. A 
kék szemek egykori padtársamat, Bec-
ze Lacit hozták elém. 

Ötven éve nem láttuk egymást. Azóta 
se szólított így senki. Kellett  ez a nagy 
fékezés, hogy találkozzunk. Behozta a 
nagy dögjárgány a kedves emlékeket.

Becze az osztály fekete báránya 
volt, s a lányok féltek tőle, pedig nem 
volt verekedős, mint a hokisták. A 
zsögödiek, akik három  kilométerről 
ingáztak, rajta kívül mind hokiztak, s 
olyan szinten, hogy később országos 

bajnokok is lettek. Ők voltak a nagy-
menők, senki se mert csúfolkodni vagy  
kikezdeni velük,  mert hazafelé  meg-
kapta a jutalmát. De a lányokat is állan-
dóan csipkedték, csöcsörészték, azzal 
ijesztgettek, hogy „lecsavarják az ütkö-
zővasainkat”. Aki ezt az ütközővasas 
ijesztgetést elkezdte, vasutas családból 
származott.

Becze kemény falusi fi ú volt, mindig 
álmos, istállószagú és barátságtalan. 
Nem járt semmilyen sportra, elég volt 
neki a gazdaságban a kaszasport s az 

állatok. Reggel hatkor kelt, ellátta az 
istállót, s csak azután jöhetett az isko-
lába. Nem volt verekedős, de ha meg-
haragudott, csúful meresztgette a nagy 
kék szemeit, s vicsorgott a fogai között 
valami ijesztőt. Tanulni nem szeretett, 
jegyei éppen átmenők voltak.

 Az akkori ültetési rend a kötelező 
pionírfeladat és a kölcsönös segítség-
nyújtás szellemében olyan volt, hogy 
minden jó tanuló mellé üljön egy gyen-
ge vagy közepes. A jók segítsék a gyen-
géket, ismételjék együtt a leckéket a 
szünetekben. Hát nekem Becze jutott, 
a középső padsor második padjába 
egész hetedikre. Szabódtam volna, de 
a pionírfeladatnak nem lehetett ellent 
mondani, hát segítettem, amiben tud-
tam. Szünetekben lediktáltam a házi 
feladatot, megmargóztam s felcímkéz-
tem a füzeteit, hoztam neki könyvbo-
rítókat, odaadtam a színes ceruzáimat, 
ha rajzolni kellett biológiából vagy 
földrajzból, a térképeket is átrajzoltam 
a füzetébe. A tízóraimmal is sokszor 
megkínáltam, s ha kiszedték felelni, 
súgtam neki készségesen, csak jó ba-
rátságban legyünk. Becze meg is volt 

elégedve, de azért nem nagyon díjazta 
egy kis kedvességgel sem az odaadó pi-
onír igyekezetemet. Elkönyvelte, hogy 
ez így neki jó, de attól még megmaradt 
szótlan, mogorva, visszahúzódó pad-
társnak. Mikor a jegyei jobbak lettek, 
én is akkor lettem Kicsibogdán. Azután 
csak így szólított, de a távolságot azért 
tartottuk.

Becze mindig álmos volt, sokszor el is 
aludt az órákon, főleg télen, mikor meg-
kapta a meleg az osztályban. A takarító 
néni reggel korán már befűtött a nagy 
fehér csempekályhába, nagyszünetben 

szökj le, mert medve jőmagánterület

A súgás

Régi emlékek. Ötven éve nem láttuk egymást, azóta se szólított így senki
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– Kicsibogdán, ha kiszed-
nek, súgjál, me ha nem, 
szünetben letekerem az 
ütközővasaidot, érted-e? Úgy állt, hogy lásson, s én 

kissé oldalra fordulva az 
előttem ülő háta mögött 
meghúzódva nagy száj-
tátogtatással, de halkan 
súgtam, hogy ,,szökiljá lö 
mervejő”.
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  szökj le, mert medve jő magánterület

mi kellett rakjunk rá még egy rendet, 
aztán egész nap kellemes meleg volt, s 
áradt a jó szurokszag.

 Ahogy bejött a hidegből, alig ült le, 
már láttam, hogy laposakat pillant. A 
padra felkönyökölve is tudott aludni 
úgy, hogy az egyik könyökét az enyém-
nek támasztotta, az állát pedig félolda-
lasan a másik kezével tartotta. Nekem 
az volt a feladatom, hogy ha a katedrá-
ról fi gyelnék, bökjem meg egy kicsit. 
Ez is jól ment, mindig résen voltam, 
csodáltam, hogy így ülve is milyen ha-
mar lekoppan. 

A tanárnőnk dicsérni kezdte a segít-
ségadást az osztályban. Ez a módszer 

másoknál is bevált, a gyengébb tanulók 
kezdtek jobb jegyeket kapni, Becze is 
majdnem mindenből javított. 

– Íme, milyen szépen megállják a he-
lyüket a pionírok –  dicsérték az osz-
tályt a tanárok is. – Lám, lám, mit tesz 
az ültetési rend, a segítségadás. 

Már előtérbe került a jutalomkirán-
dulás is, amikor hetedik végén kitört a 
baki franciaórán. Berecz tanárnő szigo-
rúan vette a franciát. Minden óra elején 
kiejtésgyakorlatként kórusban ismétel-
tette a szavakat. Mikor belépett az osz-
tályba, már ezzel vártuk: ,,áxongráf, 
áxontegűűű, áxonszirkonfl ex.”  Racs-
csoltunk  kórusban nagy élvezettel és 
röhögtünk közben. 

Aznapra egy munkásosztályról szóló 
verset kellett megtanulni. Ce qu'il y a 
de merveilleux – ez volt a címe. Három 
szakaszból állt, és arról szólt, hogy mi 
a csoda, nagy csoda a munkásosztály, 
vagy valami ilyesmi. Azt ismételtük 
Beczével kegyetlenül az óra előtti szü-
netben. Hangosan mondtuk együtt, de 
sehogy se tudta kiejteni a szavakat. A 
franciát utálta a legjobban. 

– Kicsibogdán, ha kiszednek, súg-
jál, me ha nem, szünetben letekerem 
az ütközővasaidot, érted-e?

És kiszedték. Úgy állt, hogy lásson, 
s én kissé oldalra fordulva az előttem 
ülő háta mögött meghúzódva nagy 
szájtátogtatással, de halkan súgtam, 
hogy ,,szökiljá lö mervejő”, Becze meg 

mondta, hogy ,,Szökj le, mert medve 
jő”. Ez volt a csúcs. Ahogy kimondta, 
az osztályból akkora röhögés robbant 
ki, hogy a tanárnő sem bírta kacagás 
nélkül. 

– Szökjél csak helyre, Becze, ez 
négyes – mondta. Visszafelé jövet, a 

padba beültében vicsorított egyet, s 
rám meresztette a szemeit. Én pedig, 
az ,,ütközővasaimra” való tekintettel  
csengetés előtt öt perccel kikérezked-
tem a vécére, és késve jöttem be a kö-
vetkező órára is 

– Ne félj, Kicsibogdán, nem bántlak, 
nem te vagy a hibás – mondta  halkan, 
s szelíden megfogta a kezemet, mikor 
beültem a padba. Ez a szelíd arca jött 
vissza most is, amikor a buszban el-
kapott. 

Leszállásig váltottunk pár szót, hogy 
ki merre járt, mit csinált az eltelt élet 
alatt. Elismert szakember volt egy 
gyárban, gyermekei odajártak, ahol ta-
nítok. Nincsenek véletlenek, gondol-
tam. A busz a megállóhoz ért, Becze 
megölelt, s leszállt. ,,Szökjél le, mert 
medve jő” – jutott eszembe, mikor visz-
szaintett a járdáról. 

– Íme, milyen szépen 
megállják a helyüket a pi-
onírok –  dicsérték az osz-
tályt a tanárok is. – Lám, 
lám, mit tesz az ültetési 
rend, a segítségadás.

Becze kemény falusi fi ú 
volt, mindig álmos, istál-
lószagú, és barátságta-
lan. Nem járt semmilyen 
sportra, elég volt neki a 
gazdaságban a kasza-
sport s az állatok.

BOGDÁN EMESE 
bogdanemese@yahoo.com
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A Lea érkezése előtti 37 évemből ren-
geteg mindenről leszoktam, lemondtam 
az elmúlt nyolc évben. Olyan dolgok-
ról, amelyek valamilyen formában az 
életem részei voltak, meghatároztak. A 
„rengeteg minden” mellett viszont van 
egy-két dolog, amely – úgy tűnik – tu-
dattalanul is részem, mert úgy szociali-
zálódtam, sokat gyakoroltam, használ-
tam… és ez rendben is van így. Hiszen 
a szülővé válásban, úgy látom, az igen-
csak fogas kérdés, hogy az ember mi 
mindenről mond le, tesz le tudatosan, 
mindezek érzékeny egyensúlyától függ 
például az is, hogy mekkora elégedet-
lenséget vetít vissza a gyermekre, mi-
szerint „bezzeg, bezzeg”... Ezeknek igen 
nagy hányadához a gyermeknek nincs 
közvetlen köze, de úgy teszünk, mint-
ha lenne. Később ezeket mesélheti a 
terápiás jellegű találkozókon az általa 
kiválasztott szakembernek, miszerint 
traumatizálták gyermekkorában, mert 
a szülei „miatta” váltak mássá, pedig 
dehogy… 

De hogy visszakanyarodjunk a fenn-
forgó medve bőréhez vagy magához a 
medvéhez… én arról például nem tud-
tam leszokni, hogy a feszültebb vagy 
„feszkósabb” (ahogy nevezni szoktam 
ezeket) helyzetekben el ne eresszek egy-
egy, a nyomdafestékkel lazább kötelék-
ben lévő, más szóval: csúnya kifejezést. 
Saját felmérésem skáláján úgyszólván 
„közepesen” csúnya dolgokat szoktam 
ilyenkor szélnek ereszteni, amit úgy kell 
értelmezni, hogy nem az alvilági „csúf-
szájúságra” hasonlít a dolog, hiszen nem 
kötőszóként használom e „csúnyákat”, 
de nem is annyira szép, hogy egy, a min-
denkori fi nom etikettnek vagy a kande-
láberes szalonok világának megfelelő 
lenne.

Szóval, a leggyakrabban használt ki-
fejezésem az, amikor – kínjában, ke-
servében – az ember a medvét (a kár-
páti barnát) vagy annak rokonát, a 
jegesmedvét explicit nemi jellegű te-
vékenységre buzdítja egyes szám har-
madik személyben, pillanatnyilag nem 
lévén más ötlete saját sanyarú helyzete 
sarkalatos megoldására. Gyakoriságát 

tekintve nem tartom aggasztónak a dol-
got, mert amióta a felgyülemlő feszült-
séget sportolással – konkrétan: futás-
sal – ki tudom engedni, azóta a verbális 
feszültséglevezetés eléggé háttérbe szo-
rult. Tény viszont az, hogy az aktív élet 
nem helyettesíti teljes egészében ezt, 
mert megvan a maga terápiás helye és 
szerepe az életemben. De erre visszaté-
rek majd a későbbiekben…

Nyilván, a felvázolt helyzeteket sú-
lyosbítani szokta az, ha a verbális „or-
vosláskor” jelen van a gyermek. Nálunk 
azonban annyival könnyebb az élet, 
hogy trónörökösnőm egyáltalán nem 
vevő az ilyen kifejezésekre. És ez már 
számtalanszor bebizonyosodott, szóvá 
is tette. Ilyen tekintetben igencsak biz-
tonságban érzem magamat, miszerint 
nem örökítem át a „rossz példát”, más-
felől minden egyes alkalommal meg is 
szoktuk beszélni, hogy „anya nem té-
vedhetetlen”, vannak neki rossz szoká-
sai, amit „nem kell megtanulni”, főleg, 
hogy „te amúgy is más vagy”… És meg-
fi gyeltem, Lea nem is szokott ezekkel 
élni még akkor sem, amikor már nagyon 
ideges és nagyon hisztis… 

Emlékszem, közös történelmünk-
ben egyetlen olyan jelenet volt, amikor 
„visszahallottam” egy ilyen „fenséges” 
anyai és anyanyelvi fordulatot: Lea kö-
rülbelül másfél éves lehetett, amikor 
egy alkalommal, nagy sietve készítet-
tem délben az ennivalóját, és turbós 
igyekezetemben a következő pillanat-
ban ki is borítottam a földre a tányér 
értékes tartalmát. Segítségül csupán a 
„medvét” tudtam hívni, mert más élő-
lényhez nem nagyon tudtam fordulni 
akkor éppen… Azonban, amint hozzá-
láttam az étel ismételt, ezúttal szenve-
dős elkészítéséhez, ami nagy érvágás 
volt mind a Lea éhségét, mind a napi 
programunkat tekintve, hallom a gyer-
mekemet, amint gurgulázó nevetés köz-
ben ismételgeti egymás után háromszor 
is, hogy „batta meg a jegetmedve”. Mi-
vel akkor még nagyon alapszintű önbi-
zalom és éleslátás tulajdonosa voltam 
(jelenleg legalább fejlesztés alatt van 
mindkettő), tönkrementem hirtelen, 
hogy „na aztán, nem elég, hogy kibo-
rítottam a kajáját, még csúnyára is ta-
nítom a gyermekemet”.  Pedig Lea ezt 
csak azért ismételgette, mert akkor ta-
nult beszélni, és a nyomatékosan kiejtett 

szülői szemmel pedagógiai haszon

Szameg, a medve

• 
LE

A 
R

AJ
ZA

I

Mézesbödön és Ödön, a méhecske
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szülői szemmelpedagógiai haszon

szavakat fontosnak, ismételgetésre al-
kalmasnak ítélte. Utána ez már egyál-
talán nem volt téma, mert megtalálta 
magának a magyar nyelv összes többi 
szavát és kifejezését…

Így jutottunk el napjainkhoz és ba-
rátunkhoz, Szameghez, a medvéhez… 
Hivatalos élő- és előfordulási helye a 
családi otthonunk. Főként viharosabb 
időkben szokott előbújni, és valamifé-
le kompromisszumos (mű)faji kevere-
dést képvisel káromlósabb őse és egy 
lázárervinesebb, újszerűbb példány kö-
zött. Nem mondom, hogy a szimpati-
kus medvénk nevéből emitt hiányzó, 
elhagyott első szótagot nem szoktam 
halkabban vagy magamban kimondani, 
azonban Lea már tudja, hogy amikor 
megérkezik Szameg, a medve, akkor az 
anyja nem éppen a legnyugodtabb, nem 
a zen buddhizmus kelet-európai meg-
testesülése. Kedves, háziasított totem-
állatunk eljövetele azonban igencsak 
jótékony hatással van a család általá-
nos közérzetére. Utána már rátérhetünk 
a helyzet valódi megoldására. Mindez 
nem működik Szameg, a medve nélkül. 
Pedig már próbáltuk megszelídíteni a 
feszkót  különféle háziállatokkal: rúg-
ta már a macska / a ló, stb. Nem mű-
ködött… Ezekből mind hiányzott az 
a bizonyos süvítő, sziszegő „sz” betű, 
aminek mágikus hatása van, és egysze-
riből elpárolog tőle a fölös gőz…

Nem szeretnék emitt terjedelmes vé-
dőbeszédeket koncipiálni 37 éves szo-
cializációm különböző stációiról, azon-
ban annyit itt elmondanék, hogy három 
olyan szakterületen dolgoztam ez idő 
alatt, amelyen a feszültség, a határidők 
és a villámgyorsan megoldandó krízis-
helyzetek igencsak napirenden voltak. 
Ezek keresztmetszetében megjelent 
a saját vérmérsékletem is, amelynek 
egyik fő kifejeződése a lobbanékonyság. 
Előnye: nem vagyok haragtartó, (társa-
dalmi) hátránya: másodpercek töredéke 
alatt le kell vezetnem a fölös gőzt, fe-
szültséget… Ezekre rálátva immáron 
tökéletesen be tudom határolni, meg 
tudom fogalmazni a most már közepes 
intenzitásúra szelídített káromkodások 
helyét és szerepét az életemben. Ezekről 
pedig nem mondok le (hacsak maguktól 
ki nem maradoznak). Nyilván számolok 
azzal, hogy a jelenség társadalmi elfo-
gadottsága igencsak alacsony (ez nem 
jelenti egyben azt is, hogy a családi 

tűzhelyek közelében nincs neki szen-
telt szárnyas oltár), azonban még min-
dig azt gondolom, hogy a saját szellemi 
egészségem fontosabb, mint az, hogy „a 
falu szája” mit gondol erről (szándékos 
képzavar: mert a „falu” általában nem 
annyira őszinte, hogy például egyenest 
nekem mondja el azt, amit gondol, mert 
akkor én is el tudnám mondani, hogy 
mit gondolok, és – urambocsá’ – lenne 
belőle egy párbeszéd…)

No, de ami a gyermeknevelést illeti: 
Leával minden hasonlóságunkat és kü-
lönbözőségünket meg szoktuk beszél-
ni. Ő például nagyon szereti a hosszú 
úszkálást különböző vizekben (én meg-
vagyok ezek nélkül is), a hosszú, ter-
mészetes hajat (az enyém rövid, több 
színű), szeret kitartani végsőkig egy 
döntés mellett (velem lehet tárgyalni, 
nekem lehet érvelni), szereti drámaian 
látni az apró bajokat (én ezeket „elvicce-
lem”), fűszerek nélkül enni az ételeket 
(én mindenbe teszek legalább háromfé-
lét), a csendes, harmonikus zenét (az én 
kedvenceim között akad bőven kemé-
nyebb rock) és a szép, árnyalt, sokszínű 
beszédet (az árnyaltat én is, a sokszí-
nűt kissé árnyaltabban értelmezem). Az 
ilyen egyeztetéseknek nagyon sok hasz-
nát látom az életünkben, és bátorítom is, 
hogy kibeszéljük a hasonlóságainkat és 

különbözőségeinket, mert ugyanezek 
megjelennek a gondolkodásában is. 
Úgyszólván: építik az egyéniségét. 

Azt már elmagyaráztam Leámnak 
többször, hogy nem „mindenáron” kell 
másnak lenni, (hozzáteszem: eljön ez 
az idő is…) És azt is, hogy alapvetően a 
másságunk az, ami nélkül mi nem lehet-
nénk mi. Sem én, sem ő. És akkor itt jön 
be a képbe ismét Szameg, a medve, aki 
az én kedvenc háziállatom, Lea pedig 

elfogadja, hogy néha-néha megjelenik. 
Immáron ő is megkedvelte, mert érzi, 
hogy ezúttal a kompromisszumosabb 
oldala hozzá tartozik, a kompromisz-
szumme ntes pedig az anyjához… 

Mindamellett, hogy jókat szoktunk 
nevetni rajta, Szameg, a medve peda-
gógiai hasznot is hoz. Éspedig azt il-
lusztrálja, hogy vannak helyzetek, ame-
lyekben nem a teljes önfeladás jelenti a 
járható utat, hanem egy olyasmi, amiben 
két ember megtalálja a maga kis szele-
tét, amelytől úgy érzi, hogy ő még min-
dig önmaga maradhat, miközben bele-
adott valamit a közösbe is…

BARTHA RÉKA 
bartha.reka.emese@gmail.com

Szende, a szelíd hercegnő
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A drámapedagógi  ának sajátos módszer-
együttesnek az alkalmázását ismerhet-
ték meg a sepsiszentgyörgyi Hófehérke 
Napközi otthon pedagógusai. A képzésen 
szó esett az alkalmazási lehetőségekről 
a személyiségfejlesztés, csapatépítés és 
nevelés területén.  Mi, pedagógusok 
november folyamán 25 órás tovább-
képzésen vettünk részt Prezsmer Bog-
lárka drámapedagógus vezetésével. A 

színház-dráma-nevelés terület peda-
gógiai összefüggéseinek élményszerű 
megismerését célzó programot a Hófe-
hérke Alapítvány szervezésében, Sep-
siszentgyörgy önkormányzatának tá-
mogatásával sikerült megvalósítani. 

A mai, egyre inkább digitalizált világ-
ban, a folyamatosan változó oktatási rend-
szer által támasztott követelményeknek 

való megfelelés közepette kiemelten fon-
tosnak tartjuk odafi gyelni önmagunk, 
kollégáink lelki, mentális egészségére, 
kiegyensúlyozottságára. A képzés révén 
lehetőséget szerettünk volna teremteni 
kollégáinknak a minőségi együttlétre, 
tartalmas időtöltésre, feltöltődésre. Cé-
lunk volt erősíteni a pozitív  szervezeti 
kultúrát az intézményen belül, hozzájá-
rulva ezáltal egy elkötelezett, motivált 
intézményi közösség fenntartásához.

A közelgő év végi hajrában fáradtan, 
de kíváncsian, az együttlét igényével 
érkeztünk mindannyian a négy alka-
lommal szervezett programra. Prezsmer 
Boglárka vezetésével betekintést nyer-
hettünk a drámapedagógia világába, 
kipróbálhattunk, át- és megélhettünk 
számos szívet-lelket melengető, mély 
érzéseket is megszólaltató játékot. Si-
került olyan tapasztalatokra szert ten-
nünk, amelyek nagymértékben segítik 
a közösséggel való együttműködést, a 
közösségbe való beépülést. A jókedv, 
nevetés, aktív, közreműködő részvétel 
jellemezte mindenik találkozót, ame-
lyekről lélekben felfrissülve, feltöltőd-
ve, közösségi élményekkel gazdagodva 
térhettünk haza.  

Meggyőződésünk, hogy a képzésen 
való részvétel pozitív hatással lesz az 
egész közösség életére, ugyanakkor az 

oktató nevelő munka minőségére is. 
Erősödni fog a közösségen belüli ko-
hézió, összetartozás érzése, javulni fog  
kommunikáció minősége, a konfl iktu-
sok kezelésének, megoldásának képes-
sége. A képzés során megismert játékok 
az óvodáskorú gyermekek életkori sa-

játosságainak megfelelően hatékonyan 
beépíthetőek a mindennapos oktató-
nevelő tevékenységbe, ezáltal jelentős 
fejlődés várható el a gyermekek kom-
munikációs, szociális képességeinek 
fejlődésén belül is. 

A szerzők a sepsiszentgyörgyi Hófehér-
ke Napköziotthon óvónői.

GÁSPÁR TÍMEA ENIKŐ 
ÉS SALA ANNA MÁRIA

Személyiségfejlesztés és csapatépítés 
a drámapedagógián keresztül

A jókedv, nevetés, aktív, 
közreműködő részvétel jel-
lemezte mindenik találko-
zót, amelyekről lélekben 
felfrissülve, feltöltődve, kö-
zösségi élményekkel gaz-
dagodva térhettünk haza.

A drámapedagógia a pedagógiai gyakorlat különböző színte-

rein és szintjein alkalmazott dramatikus pedagógiai eljárások 

gyűjtőneve magyar nyelvterületen. Az elnevezés különbö-

ző volta más nyelveken egyben koncepcionális különbségekre 

és lényeges eltérésekre is utal: német nyelvterületen például 

a Theaterpädagogik elnevezés ismert, angol nyelvterületen a 

Drama in Education mellett a Theatre in Education is elterjedt, 

de többnyire csak drama néven emlegetik. Annak ellenére, hogy 

magyarországi szakemberei többnyire pedagógiaként, némely 

meghatározása szerint pedig ezen belül is reformpedagógiai 

irányzatként határozzák meg, a publikációk jelentős hányadában 

módszerként, művészetpedagógiai módszeregyüttesként jelenik 

meg. Valamennyi megközelítésmód megegyezik azonban abban, 

hogy középpontjában a cselekvésen, ezen belül is elsősorban a 

dramatikus cselekvésen keresztül megvalósuló tanulás áll. Ka-

posi László defi níciója szerint a dráma olyan csoportos játékte-

vékenység, amelynek során a résztvevők képzeletbeli (fi ktív) vi-

lágot építenek fel, majd ebbe a képzeletbel i világba szereplőként 

vonódnak be. A fi ktív világon belül ugyanakkor valós problémák-

kal találkoznak, s ezekből a találkozásokból valós tudásra és ta-

pasztalatra tesznek szert. Annak ellenére azonban, hogy dráma a 

színház eszköztárát alkalmazza, a drámapedagógiai tevékenység 

a nevelés folyamatát hangsúlyozza, amelynek nem feltétlen ve-

lejárója a résztvevők által közönség előtt bemutatott előadás.

A művészetpedagógiai módszeregyüttes

A fi ktív világon belül 
ugyanakkor valós prob-
lémákkal találkoznak, s 
ezekből a találkozásokból 
valós tudásra és tapaszta-
latra tesznek szert. 
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A Maros Megyei Tanfelügyelőség megbízásából február 
3-án megrendezett megyei szintű regemondó versenyen Er-
dély több mint tizennyolc településének huszonkét iskolájá-
ból vettek részt kisdiákok a rendezvény otthonául szolgáló 
Vajdaszentiványi Általános Iskolában. A versenyt Nagy Eri-
ka, az iskola igazgatója nyitotta meg, üdvözölte Fejes Réka 
szaktanfelügyelőt, megköszönvén munkáját a verseny létre-
jöttében. A rangos verseny jó hangulatáról a vajdaszentiványi 
Kis- és Nagy-Pitypang néptánccsoport (Simon Szabolcs tánc-
oktató) gondoskodott. Annak zökkenőmentes lebonyolítását, 
játékosságát, a gyermekek Mátyás király udvarába való csa-
logatását Nagy Erika tanítónő végezte. Bárdosi Ilona, a ver-
seny megálmodója szavaival élve „őseink vagyona, múltja, 
öröme, bánata, szenvedése, kivirágzása, nemzeti büszkesége, 
halált megvető félelme, gyászos napjaink megszámlálhatat-
lansága” nem merült feledésbe, ugyanis huszonkét tanuló 
éltette tovább e nemzet történelmi gyöngyszemeit az utókor 
számára. Magyar mondák, legendák keltek életre a harma-
dikosok előadásában. Kifejezően, megfelelő szövegtudással, 
érzelmi átéléssel, helyes kiejtéssel próbáltak megfelelni a 
verseny követelményeinek. Hosszas taps volt a jutalma min-
den kisiskolás regemondónak. Ezért a bíráló bizottságnak 
nem volt könnyű dolga. A versenyen négy tanító – Bárdosi 
Ilona nyugalmazott tanítónő, Bocskay Eszter (Deák Farkas 
Általános Iskola, Nyárádszereda), Szövérfi  Emese (Serafi m 
Duicu Általános Iskola, Marosvásárhely), Szabados Leven-
te (Marosszentkirályi Általános Iskola) és Deák Helénke-
Melinda (Vajdaszentiványi Általános Iskola) magyar szakos 
tanár bírálta a résztvevőket. 

A két részben lezajlott regemondás után a következő ered-
mény született: I. hely: Márton Hanna Tamara (Romulus 
Guga Általános Iskola, Marosvásárhely, tanító Kacsó Tünde) 
és Pap Abigél-Blanka (Vajdaszentiványi Általános Iskola, 
tanító Nagy Erika); II. hely: Mezei Júlia (marosvásárhelyi 
Európa Általános Iskola, tanító Máté Emese) és Gábor Edera 
(Szent György Technológiai Líceum, Erdőszentgyörgy, tanító 
Ambrus Emese); III. hely: Kilyén Ádám (Ákosfalvi Általános 
Iskola, tanító Nagy Timea) és Ceclan Emma (Gyulakutai Álta-
lános Iskola, tanító Szabó Irén Gyöngyi). Ez a hat tanuló fogja 
képviselni a a körzeti iskolákat a  Marosvásárhelyen megren-
dezendő regionális szakaszon. Gratulálunk továbbá a dicsé-
retben részesült tanulóknak is: Dániel János (Bolyai Farkas 
Elméleti Líceum, Marosvásárhely, tanító Sükei Mária); Kiss 
Kriszta-Klaudia (Al. Ioan Cuza Általános Iskola, Marosvá-
sárhely, tanító Toth Imola Erzsébet); Bessenyei Dóra Szidónia 
(Traian Általános Iskola, Dicsőszentmárton, tanító Székely-
Varga Béla); Dobai Kitty Mikold (Apafi  Mihály Általános 
Iskola, Nagyernye, tanító Jenei-Szenner Emőke-Szende), 

Csepán Anna-Johanna (Marosvásárhelyi Református Kol-
légium, tanító Barabási Hajnal). 

De minden egyes résztvevőnek nagy taps jár, hiszen bebizo-
nyították, hogy él még tanulóinkban a szép szó iránti szeretet: 
Pécsi Flora Vivienn (Göcsi Elemi Iskola, tanító Pap Enikő); 
Hajdú Petra-Márta (Székelyvéckei Általános Iskola, tanító 
Györfi  Melinda); Engel Ida (Marosvásárhelyi Művészeti Kol-
légium, tanító Nagy Edit); Német Erika-Tímea (1. Számú Ál-
talános Iskola, Marosludas, tanító Ambrus Melinda); Gábos 
Eszter (Teleki Domokos Általános Iskola, Gernyeszeg, tanító 
Szabó Kinga); Dénes Laura-Anasztázia (Székelyvajai Elemi 
Iskola, tanító Szabó Emilia); Biró Petra Vivien (Disznajói 
Elemi Iskola, tanító Zsigmond Tünde); Csiki Zselyke Leila 
(Sámuel József Általános Iskola, Kend, tanító Demeter Iza-
bella); Moga Adrienn  (Dr. Nyulas Ferenc Általános Iskola, 
Nyárádremete,  tanító Lokodi Melinda); Barabás Olivér-Márk 
(Török János Általános Iskola, Balavásár, tanító Vajda József 
Attila); Csegedi-Zolyomi Antónia Krisztina (Adorjáni Károly 
Általános Iskola, Marossárpatak, tanító Forika Kinga). A 
versenyen mindenki nyertes volt: versenyzők, szervezők, 
szülők egyaránt. Nemcsak a gyerekek, hanem a jelen levő 
felnőtt közönség is kellemesen szórakozott, a kis előadók 
többek között az Akkor szép az erdő, mikor zöld című nép-
dalt elevenítették fel, valamint szentiványi táncok emelték a 
verseny hangulatát. Köszönjük a sok szép regét. A felkészítő 
pedagógusoknak jó munkát, kitartást kívánu nk. 

A szerző Vajdaszentiványon oktató magyartanár.

DEÁK HELÉNKE-MELINDA

mindenki nyert iskola és kultúra

Regemondó verseny 
Vajdaszentiványon
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A Benedek Elek meséjének címét viselő, 
Szélike királykisasszony című mesepá-
lyázat ünnepélyes díjátadóját tartották 
január 26-án az Apáczai Csere János 
pedagógusok házában Csíkszeredában. 
A verseny fő célja az olvasóvá nevelés 
volt, az olvasás népszerűsítése különbö-
ző módszerek által. A pályázat három 
felhívást tartalmazott: 1. Az én olvasó-
naplóm és kedvenc mesehősöm (olva-
sónapló-készítés, saját meseírás, rajzok 
készítése), 2. Az én bábfi gurám, bábké-
szítés, 3. Az én mesém, mesemondás.

A szakmai zsűri 341 csodálatos mun-
kát bírált el. A zsűri tagjai: Szántó Bí-
borka egyetemi tanár, Bende Zsuzsa 
bábszínész, Kürti Andrea illusztrátor, 
Gutenberg Kiadó Csíkszereda.

Az eredményhirdetésen körülbelül 
300 gyermek, 60 pedagógus és sok szü-
lő várakozott izgatottan. A program fő 
szervezője Ajka Márdirosz köszöntötte 
a megjelenteket, és örömmel jelentette 
be, hogy milyen sok gyereket sikerült 
megmozgatni ezen a Benedek Elek me-
séje által ihletett versenyen. 

Ferenc Salamon Alpár, a pedagógus-
ház vezetője nem tudott jelen lenni a 
díjátadón, de videókapcsoláson keresz-
tül szólt a gyerekekhez, pedagógusok-
hoz, kifejezve, mekkora öröm számára 
is, hogy ennyi gyerek bekapcsolódott a 
meseolvasásba. Ezután Az én olvasó-
naplóm és kedvenc mesehősöm felhívás 
kiértékelése következett Szántó Bíborka 
egyetemi tanár tolmácsolásában. Méltat-
ta a pontos, esztétikus, eredeti, fantázia-
dús alkotásokat, majd átadta a díjakat. 

A Tréfás mesém az olvasónaplómban 
kiértékelésekor a dobogós gyerekek rö-
vid tréfás meséiket olvasták fel, majd 
őket is díjazták. Ez volt a díjátadó egyik 
legizgalmasabb mozzanata. 

A Rajzok, illusztrációk az olvasónap-
lómban című részben Kürti Andrea il-
lusztrátor méltatta a rajzokat ,és átadta a 
díjakat. Majd rövid szünet után a bábfi -
gurákat díjazták a következő témákban: 
az én bábfi gurám, az én Szélike-bábom, 

egyedi anyaghasználattal készült bábok, 
asztali bábok. Nagyon sok különleges 
báb készült Benedek Elek szereplőiről 
érdekesebbnél érdekesebb technikákkal, 
a legtöbb közülük Szélike királykisasz-
szonyt mintázta, de rengeteg állatfi gura 
is született, a legérdekesebbek a „göm-
böcök” voltak.

Következett „az én mesém” felhívás 
kiértékelése. Szántó Bíborka beszélt a 
mesemondás kritériumairól, a mesemon-
dó gyerekekről és arról, hogy milyen jó 
élmény volt végighallgatni a sok szép 
mesét. A díjazott gyerekek elmondták 
meséiket.

Zetelakáról Sánduly Márk 1. A osztá-
lyos tanuló második díjban részesült a 
Pityipalkó című mesével, Sándor Anna 
ugyancsak 1. A osztályos tanuló dicsé-
retben részesült az Aranytojó madár 
című mesével. Mindkettőjüket jómagam 
készítettem fel. A program nagyvonalú 
és önzetlen támogatója a Gutenberg ki-
adó és a Gutenberg könyvesbolt volt. Az 
ő ajándékaiknak örvendhettek a mesepá-
lyázatban részt vevő gyerekek. 

A szerző a zetelaki Dr. P. Boros Fortu-
nát Elméleti Líceum tanítónője.

NAGY ÉVA

tanterem királykisasszonyok, gömböcök

Eljuttatni a gyereket 
az olvasás öröméhez

• 
A 

SZ
ER

ZŐ
 F

EL
VÉ

TE
LE

I



 2024 | 02 | 21

communitas.ro/main/kozoktatas

A magyar kultúra napi ünnepség ke-
retében január 20-án kiosztották az 
RMDSZ Máramaros megyei szerve-
zete által alapított Hollósy-díjat. A 
máramarosszigeti rendezvényen Pin-
tér Zsolt úgy fogalmazott: a kulturális 
örökség szorosa n hozzákapcsolódik a 
magyar léthez, ami egyszerre büsz-
keséggel és reménnyel tölti el az em-
bert. Az RMDSZ Máramaros megyei 
szervezetének elnöke szerint gazdag 
irodalmunk, amely Kölcsey Ferenctől 
egész Kovács András Ferencig terjed, 
csak egy példa azon kincseink közül, 
amelyek mindennap táplálnak bennün-
ket. 

A Maszol.ro portál által idézett be-
szédében hangsúlyozta a magyar kul-
túra egyetemességét, ahol Makovecz 
Imre építészeti nyelvezete Pozsony-
tól Szabadkáig ugyanazt jelenti, Hol-
lósy Simon pedig Máramarosszigeten, 
Nagybányán, Kistécsőn, Budapesten 
és Münchenben is ugyanaz. „A ma-
gyar kulturális örökségünk nemcsak 
nekünk, magyaroknak, hanem az egész 
világnak ajándék, amelynek értékeit 
mindennap hordozzuk magunkban és 
megosztjuk másokkal” – magyarázta 
Pintér Zsolt.

Demeter Katalin konzul ünnepi kö-
szöntőjében a magyar kultúra olyan 
nagyjait emelte ki, akik Máramarosszi-
geten látták meg a napvilágot: Leőwey 
Klára pedagógus, Prielle Kornélia szí-
nésznő és Hollósy Simon festőművész, 
valamint azokat, akik folyamatosan 
formálták a magyar kultúrát, és ez 
szilárd pontot jelentett az életükben.

A díjat tavaly alapították és Hollósy 
Simon festőművészről nevezték el, aki 
Máramarosszigeten született 1857-ben, 
majd Nagybányán alapította meg a vi-
lághírű festőtelepet. Létrehozói azzal 
indokolják a díj elnevezését, hogy Hol-
lósy Simon személye az, ami összeköti 
a megye két történelmi régióját: Nagy-
bánya vidékét és a történelmi Mára-
marost.

Oktatás kategóriában elismerésben 
részesítették Molnár Juditot a márama-
rosi magyar oktatás és közösségszer-
vezés területén kifejtett példamutató 
munkájáért. Molnár Judit 42 éven ke-
resztül a domokosi Benkő Ferenc Ál-
talános Iskola tanítónője volt, 2006-tól 
kezdődően egészen nyugdíjba vonulá-
sáig a tanintézet igazgatója. Ebben az 
időszakban sikerült kiharcolnia, hogy 

az iskola megmaradjon önálló magyar 
oktatási intézményként. 1990 után 
színjátszó csoportot vezetett, és tanít-
ja a Szivárvány néptánccsoportot.

Társadalomszervezés kategóriában 
díjazták az Aknasugatagi Idősek Klub-
ját a helyi magyar szórványközösség 
identitásának és értékeinek megőrzé-
séért. Több mint egy évtizeddel ez-
előtt helytörténeti múzeumot hoztak 
létre Aknasugatagon, ahol a látogatók 
betekintést nyerhetnek többek között 
a település bányászmúltjába. Emellett 
emlékoszlopot állítottak az I. és II. vi-
lágháborúban elesett helyi hősök emlé-
kére azzal a céllal, hogy ébren tartsák 

a kollektív emlékezetet. Az emlékosz-
lopot 2023 novemberében sikerült fel-
újítaniuk a Communitas Alapítvány 
támogatásával, amivel régi vágya tel-
jesült a helyi magyar közösségnek.

Közművelődés kategóriában jutal-
mazták Nagy Lajost a monói magyar 
kulturális élet területén végzett ki-
magasló és példamutató munkájáért. 
2016-ban asszonykórust szervezett, az 
előadott népdalkincseket pedig könyv-
ben is közölték. A monói fi atalokkal 
színjátszó csoportot, táncegyüttest 
szervezett, akik állandó meghívottjai 
a helyi magyar közösség rendezvénye-
inek. 2023-ban Monó adott otthont a 
partiumi búzaösszeöntő ünnepségnek, 
amelynek kulturális részét ő állította 
össze.

Ifjúság kategóriában a nagybányai 
születésű Várady Csongort díjazták, a 
helyi ifjúsági élet szervezéséért és az 
önkéntesség területén tett kimagasló 
eredményeiért. 2007 óta részt vesz a 
Főtér Fesztivál – Nagybányai Magyar 
Napok szervezésében és lebonyolítá-
sában, ahol főleg iskolások és fi atalok 
számára rendez programokat. Öt éve 
egyesületet alapított, ahol csapatával 
előadásokat szervez, ismeretterjesztő 
videókat készít, fi atalokat megszólító 
blogot működtet.

Értékteremtő és értékmentő mun-
kásságáért alkotói kategóriában elis-
merésben részesítették Zolopcsuk Pál 
Róbertet, aki 26 éve rajzot tanít a má-
ramarosszigeti kulturális központban 
működő művészeti iskolában. Ezen-
kívül grafi kus, festőművész, valamint 
helytörténész. Máramarosszigeten szü-
letett, városához hűen ragaszkodik, be-
vallása szerint soha nem költözne el 
innen. 2006-ban megjelent a Márama-
rossziget című könyve, amely referen-
ciamű lett sokak számára.

B. L. J.

láthatártovábbadni az örökséget

Oktatás kategóriában 
elismerésben részesí-
tették Molnár Juditot a 
máramarosi magyar ok-
tatás és közösségszer-
vezés területén kifejtett 
példamutató munkájáért. 
Molnár Judit 42 éven ke-
resztül a domokosi Benkő 
Ferenc Általános Isko-
la tanítónője volt, 2006-
tól kezdődően egészen 
nyugdíjba vonulásáig a 
tanintézet igazgatója.

Kultúra-értékmentőket, pedagógust 
is díjaztak Máramarosban 
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mindenki azt hiszi, neki van igazamagánterület

A mi iskolánk a legjobb hagyományok 
őre. Musis et virtutibus, ez áll a kapu 
fölött, amin reggel nyolc előtt belépünk. 
Nyolc után nem lépünk be, rendes diák 
nem késik, majd szünetben beslisszol 
valahogy, miközben fölötte pirulnak 
múzsák és erények.

Én is pirulok. Kézimunkaórán kör-
zőt találtam a műzsakirajz-terem egyik 
padján. Mámorosan keringőztem vele 
a padsorok között. Ildikó néni megkér-
dezte, mi van velem. Gyönyörűszép 
körzőt találtam, mondtam. Adjam oda, 
mondta. És máskor, ha találok valamit, 
ugyanezt tegyem, különben lopásnak 
hívják.

Kérdezte az oszi, mit keresek nad-
rággal az iskolában. Amikor meg lett 
mondva, hogy a lányoknak harisnya a 
kötelező viselet. Mi vagyunk a múzsák, 
a múzsák szoknyában libegnek, rendes 
nő nem visel nadrágot. Nem mondtam, 
hogy Marlene Dietrich meg Greta Gar-
bo nadrágban a legszebb, kik múzsák, 
ha ők nem?

Nem tudtam harisnyában jönni, 
mondtam. Reggel egyetlen harisnyám 
a szennyeskosárban szomorkodott, mu-
száj volt nadrágba bújni az időjárásra 
való tekintettel. Is. Az oszi csúnyán 
nézett, szemében vészesen villogtak az 
erények, és aznap földrajzórán hallgat-
tak a múzsák.

Anya mesélte otthon a konyhában 
a soron következő szülői értekezlet 
után, hogy képzeljem el, mindenki 
előtt azt mondta az oszi. Hogy én azt 

hazudtam, egyetlen harisnyám van. És 
anya mondta neki, hogy nem hazud-
tam, tényleg egyetlen haris nyám van. 
Úgyhogy most már az osztályban az 
összes szülő tudja, mi nálunk a nagy 
harisnyahelyzet.

Rendes anyától, hogy bevállalta az 
igazat. Nem ijedt meg. Én sem ijedek 
meg, amikor meg kell mondani nekik az 
igazat. Mindig megmondom. Persze, ők 
nem úgy hívják. Ők apával ketten úgy 
hívják, szemtelen vagyok. Most akkor ő 
is szemtelen volt az oszival. Ez az iga-
zi erény!

Sajátosan kezelik az igazság ügyét a 
nagyok. Hiába virítanak a főbejárat fö-
lött a múzsák és erények, ha Gyula bá-
csi a gallérjánál fogva a fogasra akaszt-
ja Kleint. Amikor röhög. Hiszen Klein 
egyszerűen csak őszinte. Nagyon nehéz 
nem röhögni, amikor röhögni kell. 

Ez a legrosszabb a suliban. Hall-
gatni, amikor mondanál, mondani, 
amikor hallgatnál, nem röhögni el 
magad, amikor valami nagyon vic-
ces, és nem bőgni el magad, amikor 
remeg a gyomrod. Mintha mindig az 

ellenkezőjét kellene csinálni annak, 
amit éppen érzel. Hát erre valók a mú-
zsák és erények?

Egy nagy pofont is bezsebeltem az 
oszitól, mert almát rágcsáltam, míg ő 
még Afrika folyóiról magyarázott. Én 
voltam a pimasz, a neveletlen. Felnőtt 
jelenlétében nem eszünk. De a szünet 
a diáké, nem? Kicsengettek, s nálunk 
még hömpölyögtek Afrika folyói. Ak-
kor most őszintén, kinek volt igaza?

Mindenki azt hiszi, neki van igaza. 
A suliban is meg otthon is dagadó ke-
bellel, fehér lepelben vonulnak a felnőt-
tek igazuk teljes tudatában, mi pedig ott 
kushadunk a padban, sarokban, ebédlő-
asztal alatt, és az az igazság, hogy na-
gyon rosszul áll a múzsák és erények 
szénája. Hiába a legjobb hagyományok 
őre a mi iskolánk. Bennünket nem tud 
megőrizni.

Múzsák és erények

És anya mondta neki, 
hogy nem hazudtam, 
tényleg egyetlen haris-
nyám van. Úgyhogy most 
már az osztályban az ösz-
szes szülő tudja, mi ná-
lunk a nagy harisnyahely-
zet.

LÁSZLÓ NOÉMI 
nocsek@gmail.com

„Hogy én azt hazudtam, egyetlen harisnyám van. És anya mondta 

neki, hogy nem hazudtam, tényleg egyetlen harisnyám van.”
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a Tündérvár egyesület elnöke. Hozzátet-
te, „versenyhelyzet” van, így továbbra 
is pályázhatnak az egyesület honlapján 
található feltételekkel azok a minimum 
háromgyermekes családból származó, 
nappali tagozaton, magyar nyelven ta-
nuló fi atalok, akik nem a lakóhelyükön 
járnak valamely oktatási intézménybe. 
Egyetemistáknak egy tanévre 1500 lejt 
utalnak két részletben, középiskoláso-
kat pedig hasonló módon 750 lejjel tá-
mogat az egyesület egy svájci magyar 
támogatói csoportnak köszönhetően. A 
kovásznai székhelyű Tündérvár egye-
sület  programjába egész Székelyföld-
ről várják a jelentkezőket: jelenleg 109 
tagcsaládot számlálnak, eddig legtöbben 
Orbaiszékről és Erdővidékről, ezenkí-
vül Sepsi- és Kézdiszékről csatlakoztak, 
többen vannak Csíkszereda, Udvarhely 
környékéről, valamint Gyergyószékről 
és a Nyárádmentéről is.

Kiszámolták, mennyibe kerül 
gyereket nevelni Romániában
Évszázados negatív rekordok dőlnek meg 
Romániában – és a nyugati világ más 
országaiban is – a születések száma te-
rén.  Ennek a negatív tendenciának egyik 
oka lehet a gyermekneveléssel járó ma-
gas költségek, melyekről egyesek úgy 
gondolhatják, már „nem férnek bele” a 
magas igényű modern életvitellel járó ki-
adásokba. Egy kolozsvári alapítású csa-
ládbarát portál statisztikai adatokat hasz-
nálva kiszámolta, ma konkrétan mire 
számíthatunk: mennyit kell költenünk 
első és második gyermekünkre felnőtté 
válásukig – olvasható a Krónikaonline-
on. A ClubulCopiilor.ro honlap elemzése 
szerint 2023 első félévében valamivel 
több mint 73 ezer gyermek született Ro-
mániában, ami csaknem másfél évszá-
zados negatív rekordot jelent. Mindez az 
egyre mélyülő demográfi ai válság kö-
vetkezménye, amely egyes szakemberek 
szerint az egyik legsúlyosabb krízis, ami-
vel az ország szembesül. De a probléma 
az egész nyugati világra jellemző. Oly-
annyira, hogy 2021-ben az európai átlag 
szerint 1,53 élve születés jutott egy anyá-
ra, aminél azért Románia jobban teljesít 
1,81-es átlaggal. Az elemzésben kifej-
tik, szakemberek szerint a születésszám 
visszaesése több okkal magyarázha-
tó: a nők iskolázottságának, a szakmai 

karriert választók számának növekedé-
se, a könnyebb hozzáférés a fogamzás-
gátlókhoz, a családtervezés elterjedése, 
a gazdasági fejlődés eredményeképpen 
megváltozott életstílus. Az életszínvo-
nal-növekedés nagyobb kiadásokkal is 
jár, illetve magasabb elvárásokkal, me-
lyeket saját és gyermekeink életminősé-
ge irányában támasztunk. Éppen ezért 
a nagyobb családot tervezők úgy gon-
dolhatják, a több gyerek anyagi kihívást 
jelent. A ClubulCopiilor.ro portál utób-
biból kiindulva arra vállalkozott, kiszá-
molja, mennyibe kerülhet városi környe-
zetben az első, illetve a második gyermek 
felnevelése születésüktől fogva egészen 
19 éves korukig, tehát ameddig befejezik 
középiskolai tanulmányaikat. Munkájuk 
során a minimális szükségletek biztosí-
tását vették alapul, mégpedig egy koráb-
bi kutatást segítségül hívva, amelyet az 
Életminőséget Kutató Intézet (ICCV) és 
a Syndex Románia készített 2018-ban, az 
alapvető fogyasztói igényeket és költsé-
geit vizsgálva 11 fejezetben, 226 szem-
pont szerint. Ezek lakhatási, étkeztetési, 
ruházkodási, társadalmi beilleszkedési, 
oktatási, higiéniai, háztartási, vakációs, 
közlekedési és kommunikációs költsé-
gekre egyaránt kitérnek. Az adatokat az-
óta évente frissítik. Ezek, illetve az Or-
szágos Statisztikai Hivatal adatai alapján, 
a családsegítő portál számításai szerint az 
első gyermek felnevelése 384 991 lejbe 
kerül, a második pedig 257 625 lejbe. Inf-
lációs kiegészítéssel egy 2024-ben szüle-
tett gyermekre 19 éven keresztül 594 070 
lejt, a másodikra 417 989 lejt kell költeni, 
tehát a most becsült összeg meghaladja 
az egymillió lejt. 

Folynak a munkálatok a Tamási-
gimnáziumban
A decemberi tragikus kimenetelű falom-
lás után folytatják a székelyudvarhelyi 
Tamási Áron Gimnázium bentlakásánál 
az állagmegőrző munkálatokat. A folya-
matot az ügyészség felügyeli. A Hargita 
megyei prefektus intézménye arról tájé-
koztatott, hogy február elején került sor a 
két diák halálát okozó tragédiát vizsgáló 
vegyes bizottság munkatalálkozójára, az 
érintett intézmények beszámoltak az el-
múlt időszak tevékenységeiről.
A Hargita megyei építészeti felügyelő-
ség arról tájékoztatta a bizottságot, hogy 

Több mint 35 ezer romániai fi atal 
tanul külföldi egyetemeken
Több mint 35 ezer romániai fi atal dön-
tött úgy, hogy nem idehaza, hanem va-
lahol Nyugaton szerez diplomát − írja a 
Ziarul Financiarra hivatkozva a Maszol. 
„Évente 3-5 ezer fi atal megy külföldre. A 
legnépszerűbb szakok a közgazdaságtan, 
a nemzetközi kapcsolatok és az infor-
matika” – nyilatkozta Ștefan Țăpescu, a 
külföldi felsőfokú tanulmányokkal kap-
csolatos tanácsadásra szakosodott Youni 
alapítója és vezérigazgatója. Állítása sze-
rint a hazai fi atalok körében az Egyesült 
Államok egyetemei örvendenek a leg-
nagyobb népszerűségnek, de sokan vá-
lasztanak német, olasz, spanyol és fran-
cia felsőfokú oktatási intézményeket is. 
Az utóbbi időben egyre többen ausztrál, 
japán és dél-koreai egyetemekre is je-
lentkeztek romániai hallgatók. A tandíj 
tekintetében hatalmas különbségek van-
nak a külföldi egyetemek között, mond-
ja Țăpescu. A legdrágábbak az ameri-
kaiak, ahol az alapképzésen általában 
10-60 ezer dollár az éves tandíj, de van, 
ahol ennél is több. Németországban a leg-
több egyetem ingyenes az uniós hallga-
tók számára, csupán egy 100-400 eurós 
félévi adminisztrációs díjat kell fi zetni. 
Hollandia drágább, ott 2 ezer euró körül 
van az éves tandíj. Nyugat-Európában 
egy egyetemi hallgató megélhetése havi 
1000-1500 euróba kerül. Țăpescu szerint 
Romániának ösztöndíjrendszert kellene 
kidolgoznia azon fi atalok számára, akik 
külföldön akarnak továbbtanulni. Az 
ösztöndíj fejében a kedvezményezettek-
nek vállalnák, hogy a diploma megszer-
zése után bizonyos ideig az országban 
dolgoznak. Elmondása szerint egy ilyen 
rendszert működtet Kazahsztán nagyon 
jó eredménnyel.

Ösztöndíj nagycsaládból származó 
diákoknak
Nagycsaládból származó, otthonuktól 
távol tanuló középiskolás és szakiskolás 
diákok, egyetemisták számára hirdetett 
ösztöndíjat a Tündérvár Székely Nagy-
családosok Egyesülete, a támogatást feb-
ruár 9-ig lehetett igényelni. Eddig több 
mint 70 pályázó nyújtotta be igényét az 
ösztöndíjra, ami azt jelenti, hogy máris 
túllépték az e célra fordítható keretet – 
mondta el a Székelyhonnak Fülöp Csaba, 
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az omlás helyszínén a 0. szint alatt az 
ügyész felügyelete végzik a továbbiak-
ban a törmelék eltakarítását. Befejezték 
ugyanakkor a felfüggesztve maradt tető 
leszerelését, a bentlakás belső konszo-
lidálását, a külső megerősítést február 
közepén kezdik el. A diákok személyes 
tárgyait kihordták az épületből, és visz-
szajuttatták a tulajdonosoknak. Hargita 
Megyei Tanács főépítészeti igazgatósága 
folytatja az ellenőrzést, hogy a székely-
udvarhelyi polgármesteri hivatal milyen 
módon adta ki a munkálatokra az építke-
zési. A bizottságban részt vevő intézmé-
nyek képviselői továbbra is fi gyelemmel 
kísérik az épületnek a biztonságossá téte-
lét, szögezi le a prefektúra közleménye.

Megújult a borszéki iskola
Felújított, modern környezet várja a bor-
széki Zimmethausen Szaklíceum diák-
jait. Az európai uniós alapokból rehabi-
litált épület hivatalos átadására február 
elején került sor. Az ünnepség keretében 
az érdeklődők nyílt nap során vehették 
szemügyre a korszerűsített tanintéz-
ményt – adta hírül a Maszol.
A Zimmethausen Szaklíceum teljes körű 
felújítása a Regionális Operatív Progra-
mon (POR) keresztül zajlott. A 2022 má-
jusában elkezdődött munkálatos során 
hőszigetelték az ingatlant, ugyanakkor az 
épület belső terét is teljesen felújították. 
Megújult a fal és padlóburkolat, kicserél-
ték a villany és fűtéshálózatot, a szaniter 
vezetékrendszert.
Az osztálytermeket LED-es lámpates-
tekkel szerelték fel, két új, 200 kw-os 
kazánt is működésbe helyeztek. A be-
ruházás során teljesen új bútorzatot és 
felszerelést is kapott a tanintézmény. Fel-
újították az udvart is, ennek során sport-
pályát alakítottak ki, illetve teljesen új 
játszótér is épült, és persze a zöldövezet 
kialakítása sem maradhatott el. Fontos 
eleme a beruházásnak, hogy kártyás be-
léptető rendszert helyeznek üzembe úgy 
az oktatók, mint a diákok részére, így 
növelve az intézmény biztonságát. Az 
épület tetőszerkezetét is kicserélték, ez-
zel együtt az épület jobb szárnyára egy 
újabb emelet épült. Az új térben egy 170 
férőhelyes multifunkcionális termet ala-
kítottak ki, megfelelő teret biztosítva a 
különböző előadásoknak, találkozóknak, 
megbeszéléseknek, gyűléseknek.

A beruházás értéke közel 13 millió lej, 
melyből az elszámolható költségek érté-
ke 6,51 millió lej, a város saját hozzájáru-
lása pedig 6,48 millió lejt tesz ki.

Osztályba sorolás ábécérend vagy 
sorshúzás szerint
Közvitára bocsátotta január végén az 
oktatási minisztérium azt a rendeletter-
vezetet, amely megszabja a cikluskez-
dő óvodások és iskolások csoportokba, 
osztályokba sorolásának eljárását – írja 
az Agerpres.
A rendelettervezet a kiscsoportot kez-
dő óvodások, valamint az előkészítő, az 
ötödik vagy a kilencedik osztályt kez-
dő iskolások csoportokba, osztályokba 
sorolását szabályozza olyan esetekben, 
amikor legalább két csoport vagy osz-
tály létesül (kilencedik osztály esetében 
ugyanazon a szakon).
A tervezet szerint az igazgatótanács dön-
tésétől függően a gyerekek csoportokba/
osztályokba való besorolása sorshúzás-
sal vagy „ábécérend szerinti méltányos 
elosztással” történik. A tanintézetek 
ugyanakkor kötelesek biztosítani a sa-
játos nevelési igényű gyerekeknek, az 
osztályismétlőknek, az oktatás tannyel-
vétől eltérő anyanyelvű, a más országból, 
tanintézetből, osztályból érkező, illetve 
a sajátos nevelési igényű vagy roma ta-
nulók számára fenntartott helyekre be-
jutott gyerekeknek „a csoportok/osztá-
lyok közötti méltányos elosztását”. Ha 
a testvérpárokat a szülő ugyanabba az 
osztályba kívánja íratni, abba az osztály-
ba kerülnek, amelyikben az elsőként be-
sorolt testvér helyet kapott – írja elő a 
rendelettervezet.

Börtön járhat a homeschoolingért 
Romániában
Nem ismeri el Románia a home schoo-
lingot mint oktatási formát, és az ott-
hontanulásban részesültek diplomáit 
sem, ami miatt a továbbtanulás szem-
pontjából „gyakorlatilag meg van kötve 
a keze annak a fi atalnak”, aki így vé-
gezte tanulmányait  – jelentette ki Kiss 
Imre Kovászna megyei tanfelügyelő 
a Maszolnak. A főtanfelügyelőt annak 
kapcsán kérdeztük, hogy országszerte 
ellenőrzéseket kért január 3-án a tan-
ügyminiszter a tanfelügyelőségektől, 
azok után, hogy a Bihar megyei bíróság 

négy hónap felfüggesztett börtönbünte-
tésre ítélte azokat a szülőket, akik úgy 
döntöttek, hogy a pandémia alatt mind 
a négy iskoláskorú gyermeküket otthon 
taníttatják, hogy távol tartsák őket az in-
ternet csábításától. Ezt követően rendelte 
el a tanügyminisztérium, hogy a tanfe-
lügyelőségeknek jelenteniük kell a ható-
ságoknak, amennyiben tudomásuk van 
az oktatási rendszerből kivett gyerme-
kekről. Arra hivatkozik a minisztérium, 
hogy a szülők törvényt szegnek, akadá-
lyozva a gyermek oktatáshoz való jogát, 
amennyiben nem járatják a minisztéri-
um által elismert állami, egyházi vagy 
magánintézménybe. Az otthoni oktatás 
védelmezői szerint nem szegtek törvényt 
a szülők, akik emellett döntöttek, sőt úgy 
vélik, ezek a szülők igazán felelősségtel-
jesek. Jogászaik az alkotmányra hivat-
kozva készek harcba szállni az állammal 
az otthoni oktatásért. Noha  Kovásznai 
megyei tanfelügyelő szerint a három-
széki megyében „egy kézen meg lehet 
számolni”, hányan tanulnak otthoni ok-
tatásban, teljesen más a helyzet például 
Suceava megyében, ahol az ellenőrzé-
sek elrendelése óta botrányos helyzet is 
napvilágra került. Az Edupedu.ro írása 
szerint Suceava azon megyék közé tarto-
zik, ahol az oktatási rendszerből kivont 
tanulók száma több mint száz. Ioan Puiu 
volt főtanfelügyelő-helyettes szerint a 
minisztérium és a helyi hatóságok 2022 
óta értesültek ezekről a helyzetekről, de 
nem tettek semmit. Az RFI-nek adott in-
terjúban Ioan Puiu elmondta, a járvány 
idején Suceava megyében több tucat, az 
iskolából kiíratott gyermek esetét jelen-
tették az oktatási minisztériumnak, de 
nem történt semmi. Tudomása szerint 
bizonyos neoprotestáns egyházak kép-
viselőinek hatására vette ki számos szü-
lő a gyermekét az iskolából, és oktatta 
otthon. A volt főtanfelügyelő-helyettes 
szerint értesítései ellenére azért nem 
történt semmi, mert „valószínűleg né-
hányuknak vannak magántanuló gyer-
mekei”. Ugyanakkor szerinte a minisz-
térium sem ismeri a jelenség mértékét. 
„Vagy ha tudja is, valószínűleg fél ki-
mondani, hogy a rendszerből kikerült 
gyerekek száma több ezer vagy tízezer 
főre tehető.”

D. SZ. 


